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Kodėl Teng buvo 
pažemintas 

Hiia Kuo-lang paskyrimas laikinu ministeriu pirmininku yra kompromisas ir noras 
nuraminti radikalų elementą 

Pekinas. — R^uterio žinių a- tininkų kvartaluose, kuriuose gumo m'nis'Ler s. 
gentūra šiek tek paaiškina, ko- buvo atakuojama valdž a kad Vakariečiai aiškira jo pasky-
dėl Ter.g Hsiao - ping buvo pa- yra pasimetusi ir nėra kas veda rimą neru nuraminti racikaliuo-
žemintas, jo vieton paskiriant tautą, o dabartiniai vadovai pa- sivs ir ieškojimu kompromiso, 
einančiu premjero pareigas Hua sidavę "kapitalistų Įtakai". Net Esant t oka i atmosferai, Terg 
Kuo-fengą. Pirmiausia prasi- autobusais ir laivais plaukė mi- ilgiau prsiiikti savo poste nega-
dėjo nuo Pekino universiteto, r.ios žmonų į Futan universi^e- Įėjo Sprondimas nėra galu inis 
kur ant sienų prieš Tengą buvo tą, kur buvo suruoštas masinis ir ateitis parodys, kuria linkme 
pradėti klijuoti plakatai ir ji im- susirinkimas ir kritikuojamas viskas pasisuks . 
ta lyginti su Chruščiovu. Chruš- Tengas. Kai kuriuose plakatuos 2 
Čiovas Kinijoj laikomas revizdo- Teng buvo kaltinamas, kad nu-
nistu. suniekinusiu tikrąjį ko- krypo nuo Mao Tse - tungo ke- McskvOS 
munizmą. Kultūrinės revoliuci- lio, kad partija turinti vadovauti . „ 
jos metu "naujuoju Chruščiovu" kariuomenei, o ne atvirkščiai. PGIIGICJUTICIS 
buvo laikomas Liu šao-či. pre- Vasario 6 "liaudies Laikraš- ; f***̂  su^išfiudvmil1; 
zidentas. Raudonoji gvardija, ra- tyje" pirmame puslapyje, nemi-! *^ * 
džkalų komunistų organizacija, nint Tengo vardo, buvo atakuo- \ 
pasistengė, kad Liu būtų paša- jami dešinieii, kurie "nori pa-: Maskva. — Apie tai, kad Ki-
lintas. Teng dabar priskiriamas keisti visos šalies spalvą". K i . j nijos - Sovietų Sąjungos pasieny 
tam pačiam blokui. tą dieną jau buvo paskelbta, jog j **3** g a l u o t i incidentai, pir-

Panašių plakatu atsirado ir ministerio pirmininko pareigas! • • • • ^ paskelbė Pekino Hsin-
Šanchajuje, universitete ir dar- laikinai eis Hua Kuo - feng, sau-! h u a ž i n i l* agentūra, pakartojo 

Hong Kongas ir Tokijo, su ko­
mentarais ir be jų citavo visa 
Vakarų spauda. Maskva visa tai 
paneigė. Gautam Tasso biulete­
ny pilnas paneigimas taip skam­
ba: 

"Pastaruoju metu Vakaruose 
skleidžiami gandai, kad Sovietų 
Sąjungos ir Kinijos pasieny, Sin-
kiango rajone, tariamai įvyko 
ginkluoti susirėmimai. Remia­
masi Kinijos Liaudies Respubli­
kos radijo stočių pranešimais ir 
Pekino spauda. 

"Visa tai grynų gryniausias 
prasimanymas. Jokių ginkluotų 
susirėmimų pasieny neįvyko. 
Reikalas, matyt, tas. kad tokius 
prasimanymus skleidžia Peki­
nas, siekdamas kurstyti Kinijos 
liaudyje Sovietų Sąjungai prie­
šiškus jausmus. Daroma tai ne 
iš gero gyvenimo. Pekino lyde­
riai bet kuria kaina nori nukreip 
ti savo liaudies dėmesį nuo vidi­
nių nesklandumų, nuo pastaruo­
ju metu paaštrėjusios kovos dėl 
valdžios. » 

"Reikia manyti, jog ir šis Pe­
kino propagandos triukas nega­
lės suklaidinti nei Kinijos liau­
dies, nei kitų šalių visuomenės. 
Pekino "antis", kaip paaiškėjo, 

ro j&un Trio suruoš 
Daužvardienė ir x*. îas B. Naudžiūnas. 

aitis, gen. konsule J. 
(Nuotr. Jono Kuprio) 

Bolševikų 
kaltinimai Kinijai 

"Iki pasimatymo 
Lake Placide 1980' 

Innsbruckas. — Žiemos olim­
piados ugnys užgesinto?*., ir ofi-

Tam kaltinime skai- ;<ralus pranešėjas anglų, pran-

Vanius. _ Vilniškė Elta (n. 
6) paskelbė Tasso "Kaltinimą 
maoizmui 
tome: ! cūzų ir vokiečių kalbomis pasa-

"Režimas, kurį primetė Mao j kė "iki pasimatymo 1980 Lake 
Kinijai, didžiai antiliaudinis. Tuo ' Placide" (New Yorko valstijoj), 
įtikina naujo dokumentinio fil- i Olimpiada praėjo tvarkingai, o-
mo "Už baimės sienos", skirto į limpinio komiteto . pirmininkas 
šių dienų Kinijai, kadrai. Dauge- | lordas Killianin pripažino, kad 
lį metų maoistai stato šioje ša- ' atletų ir svečių apsauga buvo 
lyje nematomą "baimės" sieną, j labai gera. 
kuri eitų per kiekvieną namą, ' Amerikiečiai iš viso per 12 die-
kiekvieną šeimą, visos kinų tau- į nų surinko 10 medalių f 3 auk-
tos protą, širdį ir dvasia.. j so), o profesionalai sovietų 27, 

"Žiūrovai mato per stebuklą į taip pat profesionalai Rytų vo-
išsigelbėjusį nuo maoistų susi-į kieti jos — 19. 
dorojimo komumstą ir chunvei­
binus, darbininką ir iš Kinijos j 

Vasario S rs i !cii 

Telefoninis pranešimas 

Washingtoms. — Vakar Se- gas informacijas už geležinės už-
nate buvo pam:; • tas Lietuvos dangos. Stočių reikšmę patvirti-
neprikiausomybė; atstatymas, na ir "Pravdos" nervinimasis. Iš 
Maldą prieš minėjimą sukalbėjo visko matyti, kad teisingos ži-
Senato kapoliona? Edward Eis- nios Maskvai labai skaudžios, 
ton. Pradėjo posėdi sen. John 
Glenn iš Ohio, buvęs astronau­
tas, o pravedė sc-n. Charles Per-
cy iš Illinojaus. 

Percy savo kalboj priminė A-

pabrėžė senatorius. 
Amerika radijii veikimą palai­

kys ir ateity, jų programą plės 
ir stiprins. Paminėjo ir daug 
lietuvių vardų, kurie nuoširdžiai 

Iranas atpigino 
nafta 

Teheranas. — Iranas, negalė­
damas konkuruoti su Saudi Ara­
bija ir Kuwaitu, apie 10 procen­
tų sumažino naftos žaliavų kai­
ną. Tie kraštai buvo priversti 
prisipažinti, kad didžiausi naf­
tos vartotojai ieško kitų energi­
jos šaltinių, mažiau perka ara­
bų ir nearabų naftos. Pradeda­
ma jau nesilaikyti naftos šalių 
nustatytų kainų, pradeda savo 
tarpe varžytis. Iš to bus dau­
giau naudos Vakarams. merikos 200 metų sukaktį ir darbuojasi dėl savo tėvų žemės 

tuos ,kurie dėl jog laisvės kovo- laisvės. Paminėjo ir kai kurias 
jo ir mirė. Tokios pat pagarbos organizacijas, kaip Altą, Lietu-j ^ - « v v . 
verti ir tie, kurie kovojo, mirė vių Bendruomenę, Lietuvos vy- | OOiCJOnO b a z n Y C l O j e 
ir dėl Lietuvos. Pamir.ėėjo at- čius 
kurtos Lietuvos konstituciją ir 
Lietuvoj buvusią pagarbą laisvei 
ir žmogaus teisėms, pabrėžė sun­
kią dabartinės okupacijos prie­
spaudą. Džiaugėsi Radio Free 
Europe ir Liberty veikimu. Tik 
tos stotys ir gal; perduoti teisin-

Minėjime dalyvavo ir lietuvių: 
St. Bačkis. J. Genys, A. Vaičiu­
laitis, A. Michelevičiūtė, Eug. 
Smilgys ir kun. J. Prunskis. 

Vakare buvo priėmimas Lie­
tuvos atstovybėje. 

Planuojami tiltai 
ok. Lietuvoj 

Vilnius. — Iš ok. Lietuvos 
spaudos matyti, kad planuoja­
mas rekonstruoti Kauno - Klai­
pėdos plentas ir Vilniaus - Pane­
vėžio automobilių ruožas. Nu-

pabėgusį žymų vadovą, aktorę 
ir buvus: kareivį diversantą, atė­
jusį prisipažinti Tarybų valdžiai, 
ir kapitalistą, laisvai gyvenantį 
maoistinėje Kinijoje. Kiekvienas 
iš jų, pasakodamas savo istoriją, 
atskleidžia įvairias šių dienų Ki­
nijos gyvenimo puses. Nuolati-
nė baimė, netikrumas rytdiena, j matyta pastatytf naujus tiltus j S u ^ p e " 1 1 " 
teroras ir psichozė leidžiė mao- Į pe r xemuną Jurbarke, per Nerį i Briuselis. — Bendrosios rin-1 
istams susidoroti su visais kitaip | Gariūnuose ir Kaune, siauruo- į kos kraštai svarsto reikalą vi-' 
galvojančiais. 

"Šiandien šalis yra patekus: į 
ekonominę ir politinę aklavietę. 
Juo tragiškiau Kinijos liaudžiai 
skamba iš ekrano beprotiški' di­
džiojo vairininko" žodžiai: "Mes 
turime užkariauti Žemės rutulį", 
"ruoštis karui — kasti slėptu-

Haga. — Ola r di jos karalienės 
vyras princas Bernhard parla­
mento sudaryt'.- komisijos buvo 
klausinėjamas yšium su kalti­
nimais, kad pr.-imęs 1.1 mil. do­
lerių" kyšį iš amerikietiškos 
Lor.kheet kompanijos. Princas 
tuos kaltinim-j? paneigė. Kokia 
komisijos išvada, dar nežinoma. 

ves". 
"Mao'stų vadovas išplėšė Kini­

ją iš broliškų socialistinių šalių 
šeimos, iškeitė kovą prieš impe­
rializmą nežabotu šmeižtu prieš 
Tarybų Sąjungą, marksistines 
- leeninistines partijas, socializ­
mą kuriančias -alstybeo. Bet. ne­
paisant visų maoistų pastangų 
suteikti antit-°.ryb'škumui Kini­
joje negrįžtamą pobūdį. jiem3 
nepavyks išdildyti ii Kinijos liau 
die$ sąmonės gerus jausmus Ta­
rybų Sąjungai. 

Vasario 3 d. per Centrinę te-
lfviziją demonstruotas f Imas y-
ra dokumentinis kaltinimas ma­
oizmui. Juostą su&nro kino kad­
rai, kuriuos autoriai nufilmavo 
įvairiu laiku tiek pačioj'* Kinijo­
je, tiek ir už jos ribų. Taip pat 
panaudoti archyviniai kino ir fo­
to dokumentai bei oficiali Kini­
jos kronika". 

i Po apklausinį mo Bernhardas 
, , . . . . . . . . . „ i su karaliene Ji;-^na išvyko dvie-

sius geležinkelius paversti pla- j šiems pripažinti prosovietmę įbU ** * . 
čiaisiais, baigti elektrifikuoti j Angolos vyriausybę. Atskirai j jų savaičių atostogų J Austrijos 
Vilniaus geležinkelių mazgą. | svarsto tą padaryti ir Švedija. Į kalnus. 

nų 
• ^ - t : - / ^ 
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Maskva prieš 
Rodeziją 

Londonas. — Britų laikraščiai 
vakar rašė, kad Budapešte Ro-
dezijos juodųjų partizanų vadas 
buvo susitikęs su sovietų atsto­
vais. Sovietai pažadėjo Rodezi-
jos sukilėliams pilną paramą, į-
skaitant ir ginklus. 

Bukovskio motina 
gelbsti sūnų 

nušovė 2 partizanus 
Saigonas. — Papildomai pra­

nešama, kad Pietų Vietnamo po­
licija ir kariuomenė Saigono ka­
talikų bažnyčioje praėjusią sa­
vaitę su partizanais kovojo visą 
naktį ir nušovė du. Partizanų 
vadai buvo suimti. 

Kissingeris 
į Lotynu Ameriką 
Washingtonas. — Kissingeris 

i vakar išvyko į Lotynų Ameriką. 
| Jo. kaip valstybės sekretoriaus, 
kelionė į šį žemyną dar pirmo­
ji. Pirmiausia sustojo Veneeue-
loje. Lankys dar Peru, Brazili­
ją, Kolumbiją, Costa Rieą ir Gu-
atemalą. Ry'Iium su numatomu 
jo atvykimu, vakar buvo pra­
nešta apie bombos sprogimą tios 
Amerikos ambasada Caracase. 
Plačiau apie tai nebuvo praneš­
ta. 

Viena lankymosi priežastimi 
yra Panamos kanalo statuso pa­
keitimas. Venecuelos spauda va­
kar jau atsiliepė, kad didelių 
sprendimų iš šio apsilankymo 

i netenka laukti. 

Birželio 10 Santiago, Čilėje, 
j bus Amerikos valstybių organį-
i zacijos susirinkimas, ir ten Kis­
singeris pažadėjo dalyvauti. Po 
susirinkimo aplankys ir Argenti­
ną. 

Sausra pakenks 
derliui 

Oklahoma CSty. — Amerikos 
vakaruose ši žiema buvo per 
daug sausa, ir bijoma, jog tai 
pakenks žieminiams kviečiams 
ir kitiems rudenį pasėtiems ja­
vams. Spėjama, kad sausra gali 
nusitęsti ir iki vasaros. Sausros 
teorija rišama su saulės magne­
tinių laukų žemu aktyvumu. 
Šiam šdmtmety didžiausios saus­
ros 1901, 1934 ir 1954 metais 
kaip tik ir buvo. kai saulės mag­
netinio lauko aktyvumas buvo 
ypatingai mažas. Šiais metais 
žemiausią laipsnį pasieks vasa­
ros vidury. 

Lagos. — Nigerijos policija 
tebeieško sukilimo vado pulk. lt. 
B. S. Dimka. Dimka nušovė 
krašto prezidentą gen. Murtala 
Muhamedą, važiuojantį per mies 
tą. Anksčiau buvo manoma, kad 
Dimka yra suimtas, bet tai ne­
tiesa. 

PANEIGIAMI PRANEŠIMAI 
APIE SPINDULIU ŽALA 

Maskva. — Amerikos amba­
sadoje buvo paneigti "Boston 
Globė" pranešimai apie ambasa­
doriaus Waltcr Stoessel paslap­
tingą ligą, atsiradusią, greičiau­
siai, dėl sovietų naudojamų spin­
dulių. "Ambasadorius jaučiasi 
gerai, darbingas, gydytojų pa­
galbos nereikalingas", buvo pa­
aiškinta. Maskva. — Rusų rašytojo di 

sidento Vladimiro Bukovskio _ . . „V.—. _ 
,. . . . . .v. . _«_ Bostono laikraštis buvo mi-

motina pasiuntė laišką tarptau- . . . „. , ,. x. 
. T , ,. „„, nėjęs, jog Stoessel liga panaši j 

tinei Amnestv International or- JV J . .6 - J M • «. 
* » - , . . . .v leukemiją, atsiradusi del sovietų 

sranizacnai. prasydama padėti iš-; j • , m , • • „ ... • - , • • UA«, naudojamų spindulių, kūnais gelbėti jos sūnų, kuris tebėra I .. J, ZŽ, . * 

Kai Pekine lankėsi Vakarų Vokietijos kancleris Helmut Schmidtaa, jį pasitiko karą: 
• jdidėjo visi Kmijos laikraščiai 

laikomas Vladimiro kalėjime ir 
šiuo metu sunkiai serga. Vladi­
miras Bukovskis yra jaunas ga­
bus rašytojas, parižvmėjęs s?vo 
kova už pagrindinių žmogaus 
teisių bei laisvhj atstatymą So-

y Į vietų Sąjungoi^. Už knygą "LPIS 
vas apsisprendimas — psichinė 
liga Sovietų Sąjungoje' buvo 
jau praeityje kelis kartus suim­
tas ir pasiųstas i p-sichiatrinę li­
goninę. Atlikęs bausmę. 1972 m. 
buvo trečią kartą suimtas ir nu­
teistas septyneriems metams. 

La Mongie, Prancūzija. — 
Sniego griūtys Pirenėjų kalnuo­
se užvertė ir palaidojo 10 žmo­
nių, įskaitant ir buvusį prancū-

šią nuotrauką ! 7X^ slidinėjimo meisterį Jcan 
Pierre Augert 

jie peršviečia ambasadą, norėda­
mi klausyti pasikalbėjimų. Dėl 
to buvo įteiktas (Kremliui pro­
testas. Apie Stoesselio sveika­
tą AP užklausė Valstvbės de­
partamente. Iš ten buvo nelabai 
aiškus atsakymas: "Ambasado­
riaus sveikata yra jo asmeninis 
reikalas, ir mes čia negalime 
diskutuoti". Dar buvo paklaus­
ta, kaip suderinti faktą, kad ne­
seniai į Maskvą nuvyko ameri-
kiftis karinis technikas ir pra­
dėjo tirti personalo kraujo ce­
les. Buvo atsakymas: "Pirmieji 
tyrimai parodė, kad didelio ne­
normalumo kraujuje nepastebė­
ta". 

Anksčiau buvo paskelbta kiek 
daugiau detalių apie sovietų 

naudojamus spindulius. Spindu­
liai nukreipti daugiausia j tris 
viršutinius 10 aukštų ambasados 
rūmų, kur veikla pati slapčiau­
sia. Ten yra ir ambasadoriaus 
butas. Kai amerikiečiai eksper­
tai atvyko spindulių veikimą tik­
rinti, intensyvumas buvo suma­
žintas, o po to vėl sustiprintas. 

Kai kurie amerikiečiai siūlo, 
kad būtų atsilyginta sovietams 
tuo pačiu, kad amerikiečiai pa­
našių spindulių transmisiją pra­
dėtų prieš sovietų ambasadą 
Washingtone, bet to siūlymo 
niekas nenori svarstyti. Tik ži­
noma, jog Stoessel savo perso­
nalui yra minėjęs, kad jie gali 
prašyti būti perkelti į kitus kraš 
tus. Iki šiol dėl tos priežasties 
dar niekas neprašė iškelti. 

KALENDORIUS 

Vasario 17: Donatas, Jurgita, 
Vaišvilas. Viltė. 

Vasario 18: Simeonas, Ber­
nadeta. Lengvinis. Gendrė. 

Saulė teka 6:45. leidžias 5:25. 
ORAS 

Dalinai saulėta, kiek Šilčiau, 
apie 52 laipsniai. 
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DRAUGAS, antradienis, 1976 m. vasario m. 17 d. 

KELIAS J SVEIKATĄ 
insmon IK SVEIKTI PAJĖGUMO UGDYMAI 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D . 
HJSLlAN | SVEIKATA, 1601 Weet Garfield Blv«L, CUoago. ID. 60636 
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SKRANDŽIO ŽAIZDOS TVARKYMAS 
skrandyje (gastric stasis). Ta-

Saugokiraės netikrų pra­ dą skrandžio turinys darosi la-našų medicinoje-sveikes-i b i a u ^ . ^ ^ puAtxnuai^ 
busime. _ žaizdos atsiradimui. Trečias veik 

Medicinos perspėjimas j snys žaizdai skrandyje atsirasti 
į yra nepakankamas uždarymas 

tu, žmogau, nesiorien- ! skrandžio išėjimo į dvylikapirš-Tik 
tuok — bematant tave visos ož­
kos ims pešioti. Ypač medicino­
je Besiorientuojančiuosius išnau­
doja visoki vertelgos. Visi girdi­
me per radiją ir televiziją apie 
vaistus nuo '-a-rid indigestion". 
Tačiau tokios ligos nėra ir, žino­
ma, nereikia nei vaistų nesamai 
ligai tvarkyti. Tokiais ir pana­
šiais skelbimais pelnagaudžiai 
žvejoja drumstame vandenyje. 
Kad mažiau iuvv lietuvių tarpe 
jie sužvejotų ir išnaudotų, skel­
biame eilę rašinių apie skrandžio 
opos (žaizdos) dabartiniu medi­
cinos supratimu tvarkymą. Žaiz­
dos atsiranda skrandyje ir dvy­
likapirštėje žarnoje. Trumpes­
niais žodžiais čia jas s.randžio 
žaizdomis vadiname, bet vėliau 
išskirsime, nes jų gydymas kiek 
skiriasi. 

su skirtingumais tų žaizdų tvar­
kyme. Tada tik eisime prie bend­
ro — vienodo abiejų minėtų 
žaizdų gydymo. 

Dvylikapirštės žarnos žaizda 

Kai gydytojui priseina gydyti 
dvylikapirštės žarnos žaizdą, jis 
turi apsispręsti keturiais požiū­
riais: 1. Kada tok j ligoni gul­
dyti ligoninėn. 2. Kada reikia, to-

į kio ligonio skrandis pakartoti­
nai peršviesti rentgenu. 3. Kada 
atlikti duodenoskopiją Tai su 
specialiu prietaisu (kainuojančiu 
šešis tūkstančius dolerių) skran­
džio vidaus ir dvylikapirštės žar 
nos vidaus apžiūrėjimas. O tą 
vamzdelio {piršto storio) pavi­
dalo įtaisą gali girtuoklis ar ki­tę žarną (incopetant pyloric val-

ve). Mat, skrandžio anga į dvy- j tas save nesutvarkantysis vienu 
likapiržtę žarną yra vadinama į momentu įkąsti — ir po instru 
pyloms. Iš čia vardas pylorinio 
vožtuvėlio (valve). Viskas visur 
turi būti savo vietoje, iškaitant 

mento. Iš čia to tyrimo brangu­
mas — virš 200 dol. 4. Gydy­
tojas turi orientuotis, kada rei-

ir skrandį. Kai minėtas vožtuve- kia tokį ligoni su dvylikapirštės 

Žaizda skrandyje — senas ir 
nežinomas dalykas 

Amerikietis 

lis būna nepakankamas, tada 
dvylikapirštės žarnos turinys 
(sultys) veržiasi j skrandi, teigi 
lipa atgal. O jos turėtų tekėti 
tolyn plonomis žarnomis. Dvyli­
kapirštės žarnos sultys 
tulžies, jos yra šarminės. Jos 
skrandyje nepageidaujamos, nes 
čia turi būti rūgšties karalija, 
tik, žinoma, nepergausios. Taip 
ir būna šarmais - tulžimi erzi-

žarnos žaizda operuoti. 
Kada pacientas guldomas 

ligoninėn 

turi ] savininkas 
Dvylikapirštės žarnos žaizdos 

guldomas ligoninėn 
tada, kai reikalinga ligonis gy­
dyti nuo baisaus paciento ner­
vingumo, ;-sitempimo. baimingu­
mo (anxiety-stress). Paguldžius 

Šio skyriaus vedėjas \\>ok apskr^iv. . - šon inė je , Ch icagoje . su special iu 
prietaisu tiria (gastroakGpuo.ia) ikrandį, d v y l i k a p i r š t ę žarną. Jam p a -
aeac; :ec:mikė .\i. - L. Logaii. N u o t r . E . Zarate . \ L D . 

KANADOS 2INI0S 
Mississauga, Ont. 

"T. ŽIBUKIŲ" 
SPAUDOS BALIUS 

Nuo pat šio laikraščio įsikū­
rimo pradžios, t. y. daugiau ne­
gu prieš 25-rius metus, "Tėviš­
kės Žiburiai'" kasmet 
spaudos balių. 

I skelbė, kad šis oktetas neseniai 
1 dalyvavo "•Dirvos" sukaktuvi-' 
niam baliuj, o greitu laiku — gal ! 

dalyvausiąs ir "Draugo*' pro­
giniam subuvime. Taigi, oktetas' 
spaudai ir su spauda. 

THE LTTHUANIAN WORLD-WID£ DAILY 
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by the Lithuanian Press Society. 
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Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenum»»-
ratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytoio adrese; 
gavus iš jo mokestį, atžymima, iki kada skaitytojas yra užsi^. * 
mokėjęs. 

"Draugo" prenumerata mokama iš anksto -
metams 6 mėn. 3 mėn. I mėn. 
$25.00 $15.00 $10.00 $5.50 
25.00 15.00 10.00 5-50 
23.00 13.00 9.00 4.50 
2&00 16.00 10.50 6.50 
16.00 8.50 — — 

Chicago, Cook, m. 
Kanadoje 
Kitur 
Užsienyje 
Savaitinis 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:3C, šeštadieniais 
8:30 — 12:00. 

• Administracija dirba kas­
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta­
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik iš anks­
to susitarus. Redakcija už skelbt­
inų turinį neatsako. Skelbimų Kai­
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

Šiemetiniam 14T. ž." spaudos 
tokj pacientą ligoninėn, jam at- baliuoje vasario 7 d. didžiulėj 

Taip pat pranešėjas pareiškė, I 
kad jam miela pagarsinti, jog Į 

ruošia j dviejų, ar trijų išpildomų dalykų 
! žodžiai sukurti jo dėdės poeto 
Petro Babicko, dabar gyvenan­
čio Pietų Amerikoje, Brazilijoje. 

TeL P R 8-3229 

DR. ANNA BALIUKAS 
2 8 5 8 W e s t 63rd Street 

A K I Ų , A U S Ų . NOSIES IP. 
G E R K L E S LIGOS 

V a l a n d o s pagal susitarimą 

1 TeL ofiso ir buto Olympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

1443 So. 50th A ve.. Cicero 
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vak. 

Išskyrus trečiadienius. . 
Šeštadieniais 12 ir 4 vai. popiet. 

narna skrandžio gleivinė. Alsi- Į sileidžia nervai. Ypač ligoninės Į Anapilio salėj meninę programą 
naudą jaučia tie ligonys, kurių j atliko pagarsėjęs Cleve.iando 
namuose '-velniava" dedasi. Tai j vyrų oktetas, vadovaujamas Ry-

randa taip vadinamas dėl tul­
žies gautas gastritas (bile gast-
ritis). 

Ketvirtos eilės roles žaizdos 
sukėlime ima vaidinti Įvairūs 

! veiksniai. Kai kurie vaistai ir 
gydytojas Ber-; n u o d a į priskiriami prie skrandy-

tram W. Sippy - žinomiausias ^ ^ ^ t i n t 0 ^ S v a r b i a u s i 
ir pajėgiausias vidaus ligų, ypač j ^ ^ d u ; tzbakas fc D r i e š reu. 
virškmimo kanalo negerovių ži-j 
novas, 19L5 m. rašė 
tiesą apie skrandžio žaizdas 
(bendru vardu — skrandžio ir 
dvylikapirštės žarnos žaizdos 
vadinamos peptinės 

mat, : 
skrandžio sun-

matizmą vaistai, vienu vardu va-
1 dinami salicilinės rūgšties dari-

nais (salicylatais). Prie pasta­
rųjų priskiriami visokie aspiri-

| nai. anacinai, butizolidinai. Alko-
' j holis beveik visada sukelia pavir 

(peptic ulcers). mat. fermentas^ s k r a n d l i o s ieneUų išopėji-
pepsmas, esąs skrandžio « n - Y^Tj ^ r f f c tol i Y Ii ff į £ -
koje. talkina žaizdų išsivysty-, n a s i ^ ^ į r g f l i 0 S i T a d a p a . 
me. Minėto gydytojo Sippy net Į c i e n t a s _ g į r t o * ^ gali mirtinai 
dar ir dabar vartojama dieta ^ z m & O . čia dar rtikiadau-
skrandžio žaizdoms gydyti. Tai 
palaipsniui stiprėjantis maistas, 
duodamas ligoniui, sergančiam 
minėtomis peptinėmis žaizdomis 
skrandyje ir dvylikapirštėje žar­
noje. 

giau mediciniškos šviesos visuo­
se skrandžio žaizdų sukėlėjų 
veiksmuose. 

Gėris su blogiu ir skrandyje 
kovoja 

vaikų neramumas, tai priešingos 
pusės baiminimasis, tai visokios 
kitokios kasdieninio gyvenimo 
negerovės neigiamai veikia į žaiz 
dą. Jau vien pagulėjimas ligo­
ninėje — visai raminančioje ap­
linkoj, ligoni tvarko — jo žaizdą 
skatina gyti. Tada jaučiamas 
stiprus pagerėjimas ne tik dvyli­
kapirštės žarnos žaizdos, bet ir 
skrandžio. 

to Babicko, ir solistė Irena Gri-
galiūnaitė. 

Programą trumpu žodžiu per 
garsiakalbį atidarė okteto vado­
vas R. Babickas, pareikšdamas, 
jog jie koncertą pradėsią toron­
tiškio muziko Stasio Gailevičiaus 
komponuota daina ir pageidavo, 
kad maestro Gaikrvičius. jeigu 

Išpildytoji programa publikos 
buvo nuoširdžiai priimta. Okteto 
vadovas, akompaniatorius ir 
dirigentas R. Babickas, solistė 
Irena Grigaliūnaitė ir okteto da­
lyviai buvo apdovanoti raudono­
mis rožėmis, publikos audringo­
mis katutėmis ir "Tėviškės Ži­
burių" leidėjų atstovo Petro 
Bražuko padėkos žodžiais. Gi 
oktetas su soliste turėjo padai­
nuoti priedo. 

Spaudos baliuje buvo dvi lo-

Gerai. kad dažniausiai 

jis yra milžiniškoj salėj, ateitų 
į sceną ir pasirodytų koncerto į teri jos: didžioji "ir mažoji. Di 

nerei-1 dalyviams. Deja. kviečiamasis j <i^0y1 loterija buvo su pagrindi- | 
kalinga ligoniui gultis ligonmėn j nepasirodė, nes jo koncerte ne-lniais eksponatais- spalvota tele- į 
su dvylikapirštes žarnos žaizda j buvo. Taip pat pranešėjas pa- j v i z į j a , paveikslais, skulptūromis; 

I ir pn. Mažoji loterija buvo pa- i tol. 
tos 

kol neišsivysto kokia minė-

pirm. 

Taigi, tas gyd. Sippy prieš 
pusę šimtmečio rašė: "Kaip aš j ja su blogiu. Žmonės pasiskirs-
suprantu. žaizdos reikalas ir j o s j t o grupėmis: vieni stoja gėrio 
gydymas sukasi apie sekančius į pusė1^ kiti — priešingon 
tris svarbiausius klausimus: 1 

cientui gultis ligoninėn- kai n 
žiūrint labai stropaus ir gero gy­
dymo, ligonis nesitaiso — žaiz­
dos ženklai lieka ir net pirmyn 
žengia. Čia ir prieinam svarbų 
reikalą. Reikia dviejų "didžiųjų" 
šiame reikale. Turime turėti pa-

Visur ir visuomet gėris kovo- jėgų žaizdą uužgydyti pacientą. 
Toks pacientas privalo turėti 

susitarus. 

žaizdos komplikacija. Dar, ~ I skirstyta, pagal įėjimo bilietų! WL 
vienu atveju priseina tokiam pa- j mas. apseinant be rentgeno. Y - j n i t m e r i u s . Bilietų j balių buvo ! f 

pač, kai žaizdos reiškiniai (simp, parduota per 530. Svečių buvo 
tomai) randas, o nuotrauka nie-į iš Toronto, Hamiltono, St. Ca-
ko nerodo, tada tokio paciento tnarines (šetkai) ir kt. vieto-
būtinas gastroskcpavimas. 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 

Gin,~-kologine Chirurgija 
6449 S o . Pulaski Road (Crawford 
Medical Building) TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

DR. V L BLAŽYS 
P L A U Č I Ų K V I D A U S LIGOS 

Marąuette MecHcal Center 
6132 So. Kedzie A\e. 

Vai.: pirmad., antrad. ir ketvlrtad 
6 iki 7:30 vaL vakaro. 

Šeštad. nuo 1 iki 3 vai. 
Pagal susitarimą 

Offlso telef. WA 5-2670 
Rezid. tel. VTAIbrook r>-:{048 

TeL O f i s o H E 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 

2 4 3 4 W e s t 7 1 s t Street 
ketv. 

1-5, 
1 iki <! popiet 
treč. ir Sešt. tik 

Dau­
gelis dalykų žaloja normalų sto-
vj skrandžio ir dvylikapirštės 
žarnos sienelių (mucosa). Ge­
riausiai bus dabar, jei mes apie 
skrandyje žaizdos atsiranda gal 
vosime kaip apie neigiamų veiks 
nių viršijimą ant teigiamųjų. 
Tais atvejais visur, o taip pat 

gaunasi 

Kokios priežastys sukelia žaiz­
dą? 2. Kas lėtina ar visai su­
trukdo žaizdos gijimą? 3. Ką 
mes, gydytojai, galime daryti, 
kad sužadintume gyvos mėsos 
(granuliacijos) atsiradimą žaiz­
doje: tos granuliacijos yra svar­
bios žaizdos sugi.iimui ir galuti- i i r skrandyje, gaunasi suirutė. 
nam buvusios žaizdos vietos su-1 J a m e atsiranda žaizda. Gydy-
randėjimui'" m a s r e n u a s i n e ku° ^ tu, kaip 

į padėjimu kūnui suorganizuoti 
Jau praėjo daugiau, kaip pusė j apginamąsias jėgas skrandžio 

šimto metų. k3t gyd. Sippy pa-! j r dvylikapirštės žarnos gleivi-
Skelbė minėtus klc.usimus. j i e | n e i . K a i gydymo pagalba žaizdą 
iki šiandien nėra pilnai rnedici- j skatinančios jėgos silpsta, o 
noje atsakyti. Kiekvienos ligos j gleivinę apsaugojančios jėgos 
gydymas remiasi tos ligos prie- Į stiprėja — žaizda gyja ir visiš-
žasčių sulaikymu be prašalini-
nra. 

Iki šiol medicina tikrai neži­
no, kas sukelia žaizdas skran­
dyje ir dvylikapirštėje žarnoje. 
Žinomi paskiri veikėjai — žaiz­
dos kurstytojai. Vienas tokių 
veikėjų žaizdos (peptinės) atsi­
radime yra skrandžio rūgštis 
(gastric acid). Ta rūgštis žaiz­
dos dramoje vaidina degintojo 
vaidmenį. Jos kiekis lengvai su-. 
sekamas ir, teoretiškai imant,! P 1 0 " 0 ^ ž a r n a ' susijungianti su 
nesunkiai neutralizuojamas. Dau i s k r a n d ž i u — pirmoji jos dalis 
gelis kitų aktorių - veiksniu svar ^ ^ dvylikos skersinių pirštų il-

kai pranyksta. 
Dvi pagrindinės žaizdos 

Taip vadinamos pepsinės (iš­
graužtos padedant pepsinui — 
fermentui) žaizdos viršutiniam 
virškinimo kanale būna dviejų 
rūšių, priklausomai kur jos at­
siranda: 1. Skrandžio žaizdos 
(gastric uleer) ir 2. 
pirštės žarnos žaizdos (duode-
nal uleer). Cia prisiminsime, kad 

žmonišką, išsilavinusį gydyto­
ją. Tik kai tokie du "didžiūnai" 
susieina, žaizda beveik visada 
užleidžia vietą sveikatai. Tada 
nereikia nei ligoninės, nei ope­
racijos. Todėl tiek gydytojas, 
tiek pacientas turi būti visoke­
riopai priaugę tinkamam dvyli­
kapirštės žaizdos tvarkymui. 
Kada pakartotinai šviesti ligonį 

rentgenu 

Dvylikapirštės žarnos žaizda 
yra chroniška, pasikartojanti 
negerovė, šitą tiesą visi įsidėmė­
kit. Taip nėra su skrandžio žaiz­
domis. Dvylikapirltėj-žaizda. jos 
sukelti skausmai, tęsiasi kelias 
savaites, nustoja, ir po kurio lai­
ko vėl pasikartoja. 

Todėl reikia po šešių savaičių 
labai energingo ir tinkamo gy­
dymo pakartoti gastroskopiją 
— padaryti rentgeno nuotrauką. 
Tada iš rentgeno nuotraukų ir 
iš gastroskopinio tyrimo galima 

Operuojami dvylikapirštės 
žaizdos pacientai tik tada. kai 
šios komplikacijos atsiranda: 
trūkimas žarnos dėl žaizdos 
(perforationi, kai užsikemša 
randu (po gijančios - sugiju­
sios žaizdosi išėjimas iš skran­
džio į dvylikapirštę žarną, smar­
kiai kraujuojant — pakartotinai, 
kai žaizda darosi atspari giji­
mui (unresponsiveness to medi­
cal management). Tai taip vadi­
nama atspari - nepasiduodanti 
gijimui žaizda (intractable ul­
eer). Čia klaidų turi nedaryti nei 
gydytojas, nei pacientas. Tada 
nereikės be reikalo operuoti. Už 
tai pacientas guldomas ligoninėn 
— ir jei ten prie geriausio gy­
dymo žaizdos simptomai laikosi 
— operuojama, 

IŠVADA. Manoma, kad šiame 
krašte milijonai nereikalingų o-
peracijų atliekama. Dalis jų da­
roma dėl netinkamo gydymo ir 
dėl netvarkingo paciento, turin­
čio minėtas žaizdas. Todėl ren­
kimės visi: tiek gydytojai, tiek 
šiaip žmonės tinkamam darbui 
— elgesiui ir gyvenimui. Tada 
visokiose nelaimėse kiekvienam 

vių. čia dalyvavo ir šiemetinės 
"Draugo" literatūrinės premijos 

laureatas rašytojas J Krali-
kauskas su ponia. Pr. AIš. 

bias roles vaidina žaizdos pepti-
nėje dramoje. Paminėtini sekan­
tieji šios dramos aktoriai. 

Antras minėtos žaizdos ska­
tintojas yra žemutinės skran­
džio dalies (antram vadinamos) 
nenormalus judėjimas. Skrandis, 
jo sienelės nestovi ramiai, kaip 
maišas. Jos nuolat juda, varo 
maistą tolyn — į plonos žarnos 
pirmąją dalį, vadinamą dvylika­
piršte žarna. Nenormaliai lėtas 
žemutinės skrandžio dalies judė­
jimas sulaiko ilgiau maistą 

iš čia jos vardas "dvylika 
piršte". Iš lotynų kalbos skai­
čiaus 12 pavadinimo, ši žarna 

PA9KKAITYTL 
February 197Q. 

, spręsti, ar žaizda, sugijo, a r tik 
j aPgi.i<>- Jei pacientas apturi po j DUS lengviau. Daugiau apie tai 
| kurio laiko būdingus žaizdos Į kitą kartą. 

! *•>"•'«*; simptomus, vengiama šviesti j PARKAITYTI. Consultant, 
i rentgenu. Tada geriausiai atlikti 
tyrimą gastroskopu. Tai su švie­
somis vamzdelis, kaip ant delno 
įgalina matyti pakitimus žaiz­
das tiek stemplėje, tiek skran­
dyje, tiek dvvlikapirštėje žar­
noje. Tik čia lietuviams reikia 
susiimti ir niekus neskleisti, būk 

Š V E N T O S MIŠIOS 
L I E T U V I Š K A I 

- ir -

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pereme 
DR. EDMUND E CIARA 

OPTOMETRISTAS 
2 7 0 9 W e s t o l s t Street 

T F ; L . GR 6-2400 
Vai. pagni susitarimą: pirmad. ir 

ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
i tad. 10—i , šeštad. 10-3 vai. 

Ofs. teL 735-4477; Rex. PR &-6960 

OR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHTRfRGfi 

Specia lybė — Nervą ir 
Emocines Ligos 

CRAVVFORD ME'UlCAL BUILDING 
«44!» So. Pnlaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

Giesmių Žodžiai 
Esame paruošę mažą, patogią 

knygutę, pagal kurią kiekvie­
nas katalikas gali sekti šv. Mi­
šių eigą be didesnio susirūpini­
mo. Kunigas atskaito šv. Mišių 
dalis, kurios nuolat keičiasi. Mū­
sų knygutė nurodo reikalingus 
atsakymus šv. Mišių klausyto­
jams. 

Ši patogi knygutė kainuoja 
50 centų, t rys gaunamos už do- ; 
lei į Didesni skaičių galima! 
pirkti labai papiginta kaina. 
Prašome kreiptis į vadovybę 
perkant didesnį šios knygutės 
skaičių. 

Rašykite: 

DRAUGAS, 4545 W. 6Srd S t , 
Chicago, BL 60629 

Rezid . te l . — G i 8-6873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
A K U Š E R I J A IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 S o . Kedzie A v e ^ WA 5-2670 
Valandom putrai susitarimą. Jei ne­

atsiliepia, skambinti: >II 2-0001. 

TeL — B E 3-5893 

DR. A. B. GLEVECKAS 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 

Spec ia lybė Akių Ligos 
3907 W e s t 103rd Street 

Va landos pagal susitarimą 

TeL REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West 59th Street 
Vai. pirmad., antrad., ketvlrtad. tr 
penktad. nuo 12-4 vaL popiet ir 6-8 
vai. vak. Šeštad. 12-2 vai. popiet o 
trečiadieniais uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
KCDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTE 
MKDICAL BCIL1IOH 

7136 South Western Avenoe 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai." ryto 
iki 1 vai. popiet. 

Offiso telef. R E 7 -U«S 
Rezid. telef. 238-2»l». ... 

Ofiso HE 4-1818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

Specialybė v idaus l igos . 
2454 West 7 1 s t Street 

(71-os ir Campbell Ave.. kampas) 
Vai.: pirmad., antrad., ketvtrt. Ir 

penkt Nuo Z iki 7 vai. p. p. 
Tik 

7 vaL 
smsitarua 

TeL 778-6565 

DR. VIDAS J. NEMICKAS 
ŠIRDIES LR V I D A U S LIGOS 

2454 West 7 1 s t Street J 
Valandos pagal sus i tarimą 

Telef. _ 282-4422 -

DR. ROMAS PETKUS 
AKli ; LIGOS — CHIRURGIJA 

Ofisai: 
111 XO. WABASH AVE,,,. 

4200 .NO. CENTRAL AVE. 
Valandos pagal susitarimą 

DR.FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba l ietuviškai) 

2618 W. 71st S t — TeL 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius Ir 

"conttact lenses" 
VaL pagal susitarimą. Eždaryta treč. 

vadinasi "duodenuia"". Tai tiek ^ ^ k a ž ^ ^ ^ I 
M vardo, kad geriau orientuo- v i s a į ^ U s 
tumes, apie ka eina cia kalba. __ . itX M * ̂ , *. „ / 

ra kiek nepatogus neskausmin-
Medio'niškas tų abiejų žaizdų l ff*8- Labai daug pareina nuo pa-(skrandžio ir dv\*likapirštės žar-

r ' o s) gydymas yra beveik vie­
nodas, bet toli gražu, ne visai 
vienodas. Daugeliu, bet ne visais 
atžvilgiais tų įvairiose vietose 
esamų žaizdų gydymas esti vie­
nodas. Pirmiausia susipažinsime 

ciento kooperavimo. Normalūs 
pacientai tą tyrimą pakelia šyp­
sodamiesi. Taip: 
Nuotrauka kartojama, kai žaiz­

dos eiga darosi neįprasta. Gas­
troskopu pakartotinai tiriant, 
gerai galime sekti žaizdos giji. 

BODY W0RK C 0 L L I S I 0 N E K P E R T S 
J . S T A N E V I Č I U S 

Transmis s ioas — D a ž y m a s — Motoro 
— Karoserijos ( B o d y ) ir Sparnų darbas 
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Chicago, Illinois 60632 
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FRANK'S TV and RADIO. INC. 
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DIDELIS PASIRINKIMAS J V A I R I A U S I Ų T E L E V E L T Ų A P A R A T Ų I Vai.: kasdien 

8 P A L V 0 T O S T E L E V I Z I J O S A P A R A T A I • •rtt*<» « 
o°OOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOO0OOOOO!OOtOOOOOOOOOOOOOOOOOOC I - ^ — — — 

Ofi so telef. P R 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2 6 5 6 W e s t 63rd Street 

Ptrm&d. ar.trad.. ketvirtad.. ir penkt. 
DHO 12 iki i v&l- ir BUO 5 iki 8 vai. 
rak., šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

Ofs. P O 7-6000 Rez. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
G Y D Y T O J A S TR CHIRURGAS 

3 8 4 4 W e s t 63rd Street 
V a l a n d o s pagal susitarimą 

DR. K. A. V. JUČAS 
4S9-4441 — LO 1-4«M>5 
Jei neasitlepla sOt-10'0 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
Ofisai: 1002 N. W e s t e m Ave. 

5214 N . Westero Ave , 
V a l a n d o s pagal susitarimą 

Vis i telefonai 652-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 

1407 So . 40tii Coort, O c e r o 
Trečiad. 10-12 ir 4-

suBltar-... 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU, P Ū S L E S I R 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Stnset 

Vai . antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Ofiso teL 776-2880; m . 448-5545 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas: 4255 W . 63rd S t . 
Ofiso telef. R E 5-4410 

Rezidencijos telef. GR ft-0617 
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
Ir penktad. nuo 1 iki 3 vai. popiet 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų figos 
Ofisas ir rw„ 2«32 W . >»tii SC 

Tel. PRospect 8-1223. 
Ofiso vai.: Pirm., antr. trtč. Ir 

penkt. nuo 2 iki 4 vai. ir nuo « iki 8 
v. v. šeStad. 2-4 vai. popiet ir kitu 
laiku pagal susitarimą. 

Ofiso tf\ HF 4-2123. namą GI R-«t»5 

DR. Y. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 
2454 West 7 1 s t Stree* 
pirm., antrad., ketv. ir penktad 
'-" — H anksto susitarns. 

Vald.: 
2-5 ir 

TeL ofiso P R 6-6446 

DR. F. G. WINSKUKAS 
GYDYTOJAS IR CHTRLTiGAS 

3107 West 7 1 s t Street 
Valandos: 1 

Tre^. ir šešad. 
6 vai. 
pajral 

popiet, 
susitari ma. 

OHso teL 586-3166; n a m ą 636-4850 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

6234 S. Narracanset t Ave . 
Vai., pirm., antr.. ketv. S-S to- S g 
penktad. 2-5. ficftt&d. pa«al ru«ltarimą 



Taikos ir detentej vardu 

NAUJAM GROBIUI LAIMĖTI 
Komunistinė propaganda vi­

duje ir svetur pabrėžia Sovietų 
Rusijos taikos siekimus. Vadina­
ma "detentės dvasia" šiuo metu 
yra priemonė užslėpti komuniz­
mo siekimus užvaldyti pasaulį ir 
aštriau priekaištauti laisviesiems 
kraštams dėl detentės nesilaiky­
mo. Vakarų nuolaidos, padarytos 
Helsinky, nesibaigia tik užgrobtų 
sienų neliečiamumo pripažinimu, 
bet siekia susilpninti komunistų 
valdomiems kraštams net infor­
maciją. Laisvųjų siunčiamos ži­
nios taip yra trukdomos, kad, ta­
riant Maskvos su korespondente 
Elizabeth Pond, sovietų žmonės 
mažai tesužino, kas darosi pasau­
lyje. Ypač trukdomos "Laisvės" 
ir "Laisvosios Europos" informa­
cijos, nes jos drįsta pasakyti tiesą 
net apie tai, kas vyksta komunis­
tų kraštuose. Tuo pačiu metu 
Vakarai kaltinami, kad jie kišasi 
į Sovietų vidaus reikalus ir nori 
sugriauti jų santvarką. 

Komunistinė propaganda, sako 
šveicarų "Die Tat", nuolat skel­
bia pasakas ir prasimanymus. 
Maskva nori visus įtikinti* kad 
Sovietuose yra laisvė ir taikos sie­
kimas. Teisingumo ministerio pa­
vaduotojas Sucharevas net spe­
cialiu raštu dėstė, kad Sovietų 
Rusijoje nėra politinių kalinių, 
kad baudžiami tik kriminaliniai 
nusikaltėliai ir tėvynės išdavikai, 
kad jo krašte žmonės naudojasi 
tokia laisve, apie kurią vakarie­
čiai net svajoti negali. Jis sako, 
kad niekas Sovietų Sąjungoje nė­
ra baudžiamas už skirtingos 
nuomonės turėjimą, bet tik už 
tai, kad jis griauja valstybės 
tvarką ir įstatymus. 

Sovietų Sąjungoje net nesą po­
litinio kalinio sąvokos jokioje įs­
tatymų knygoje. Tuo tarpu ten 
ne tūkstančiai, bet milijonai dar 
yra ištremti, kalinami, persekio­
jami, baudžiami kalėjimais ir pa­
žeminančiomis psichiatrinių li­
goninių priemonėmis. Amerikie­
čių kolumnistas R. Drummond 
užtat sako, kad "šaltasis karas 
jau vėl grįžta ir kad tai yra sau­
giau, negu dabartinė padėtis". 
Taip taikos ir detentės vardu ko­
munistai apgaudinėja žmones, 
mėgindami užslėpti savo tikruo­
sius darbus. 

Naujas pavojus taikos ir deten­
tės vardu — mėginimas kairią­
sias ir dabartine tvarka nepaten­
kintąsias grupes sujungti į vadi­
namą "liaudies frontą". Liau­
dies frontą 1935 m. organizavo 
komunistinio intemationalo sek­
retorius Dimitravas. Apgaule pri­
sivilioję prancūzų socialdemokra­
tų vadą Leoną Blumą, komunis­
tai sustabdė Prancūzijos apsigink­
lavimą ir pagreitino karą. Ko­
munistai liaudies fronto vardu 
vadovavo žudynėms ir karui 
Ispanijoje. Karo metu liaudies 
fronto vadai bėgo į Sovietų Ru­
siją, kad nereikėtų kariauti prieš 
Vokietiją, nes tas karas buvo Hit­
lerio — Molotovo sutarties ir Eu­
ropos valstybių pasidalinimo iš­
dava. 

Liadies frontas, kuriantis su­
griautoms Europos valstybėms po 
karo, buvo nepopuliarus. Net so­
cialdemokratai tiesiogiai prie jo 
nesijungė, nors kartais teikė vie­
ni kitiems paramą rinkimuose, 
kaip Prancūzijoje ar Italijoje. 
Vėliau propagandiniams tiks­
lams komunistų vėl atgaivin­
ta liaudies fronto idėja, kuri šiuo 
metu, jeigu dar ir neturi visiš­
ko pasisekimo, jau daro įtaką so­
cialdemokratams ir net mėgina 
rasti kalbą net su dešiniosiomis 
partijomis, kaip Italijos krikščio­
nimis demokratais. 

Prancūzijos komunistų vado 
Marchais pokalbis su Mitteran-
du, Italijos Berlinguerio mėgini­
mas mėgsti pokalbį su krikšč. de­
mokratais ir siūlymasis kartu su­
daryti vyriausybę jau yra naujo 
"liaudies fronto" užuomazga. 
Vokietijos jaunieji socialistai su­
daro daug rūpesčių partijai, su 
liberalais sudarančiai koalicinę 
vyriausybę. Panašiai yra ir Ispa­
nijoje po Franco mirties, kai iš 
pogrindžio išlindę komunistai, 
šimtus tūkstančių ispanų prieš 
40 metų išžudę, bando eiti kar­
tu su demokratinėmis partijomis. 
Tačiau minėtas šveicarų laikraš­
tis — 'Die Tat" pabrėžia, kad 
šiuo metu komunistai dar temė-
gina apgauti tik komunizmo ne­
pažįstančius jaunus politikus ir 
politinį pagrindą jau praradusius 
senelius. 

Kadaise Stalinas Teherane ir 
Jaltoje pasižadėjo po karo leisti 
laisvus rinkimus tuose kraštuose, 
kurie liks Sovietų įtakoje. Bet, 
kaip sako Roscoe Drummond, 
Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Veng­
rijoje, Rytų Vokietijoje buvo su­
kurti liaudies frontai, kurių ne­
komunistinius sąjungininkus 
greitai prigaludė kapų velėnos. 
Sunaikinti buvo net tautinio ko­
munizmo šalininkai, kaip Veng­
rijos Nagy ar Čekoslovakijos 
Dubčekas. 

Helsinkio susitarime, kalba tas 
pats komentatorius, Sovietai, 
šios konferencijos pagrindiniai 
iniciatoriai, pasižadėjo nesikišti 
į kitų valstybių vidaus reikalus. 
Jų "detentės dvasią" jau matome 
Angoloje ir Afrikoje ar Azijoje 
statomose bazėse. Net Kuba yra 
priversta siųsti karius kovoti už 
Angoloj komunistinės valdžios į-
vedimą. Nors Vakarai Sovietų 
tikslus mato, vis dar linksta lai­
kytis detentės ir pakęsti liaudies 
fronto kūrimą. Liaudies frontu 
— neva nuolaidomis demokrati­
jai jie mėgina paimti į savo ran­
kas unijas, darbininkų susigru-
pavimus, net intelektualus ir stu­
dentus, kurie šliejasi prie deten­
tės iliuzijų ir gina jos "dvasią". 

Liaudies fronto idėja, iš naujo 
pasiūlyta ir nauju pavidalu įtai­
gojama, nėra grėsmė tik Europos 
laisvosioms valstybėms ar tik 
naujosioms Afrikos ar Azijos 
valstybėms. Jis yra grėsmė ir 
Šiaurės bei Pietų Amerikai, ku­
rioje yra daugelis tautų, daug 
valstybių, savitos problemos ir 
ekonominiai rūpesčiai. Tai yra 
grėsmė ne tik neišsirutulio­
jusioms P. Amerikos valstybių 
partijoms, mėginančioms rasti 
bendrą kalbą su komunistais, 
kaip yra Argentinoje, Bolivijoje, 
Venecueloje, bet yra prėsmė ir 
Š. Amerikai — JAV-bėms, Kana­
dai, Meksikai. 

Liaudies frontas čia kuriamas 
skirtingai. Prie darbininkų, ypač 
JAV-bėse, jis sunkiai prieina, to­

dėl kuriami junginiai intelektua­
lų, studentijos, tautinių mažumų 
tarpe. Nėra išimtis ir lietuviai. 
Jų tarpe jau veikia liaudies fron­
tas, kurio tikslas, užuot kovojus 
prieš komunizmo propagandą, 
kovą perkelti į savųjų tarpą. Ne 
išimtis ir intelektualų dalis, ne­
pajėgianti pastebėti KGB veiklos. 
Teisingas užtat rašytojo George 
Santayanos įspėjimas, kad ne­
norimieji mokytis iš praeities pa­
tyrimo yra pasmerkti pražūčiai. 
Amerikai liaudies frontas ir ko­
munistinė propaganda daro tik 
dalinę žalą, bet daugeliui mažu­
mų yra susinaikinimo grėsmė. 
Pirmiausia tiems, kurie detentės 
vardu tarnauja svetimiems inte­
resams. P. S. 

PAVOGTAS PAPŪGAS 
TIKIMASI SURASTI PAGAL 

JŲ "TfcVŲ KALBA," 
Koelno, V. Vokietijoje, polici­

ja ieško keturių papūgų, kurios 
kalba angliškai su australišku 
akcentu. 

Gražiai kuoduoti paukščiai, 
kiekvienas 10.000 frankų ver­
tės, buvo pavogti iš vietinio 

zoologijos sodo. kur jie prieš 11 
metų buvo įmigravę iš Sydnė-
įaus ir čia pramokę juokingai 
kalbėti vokiškai 

Šis visuomet kalbus kvarte­
tas nepamiršo savo tėvų kalbos. 
Policija tikisi, kad šis faktas 
bus vagims pražūtingas, bet ga­
li ir būti, kad išsigandusios | 
nuo tos vagystės, jos užsispirs' 
vaidinti esančios nebylės, (t) ) 

Savanaudiškumas pavojingas 
valstybei ir žmogui 

Ar unijos sužlugdys demokratiją 
Nūdien beveik visur ir beveik 

visi dirbantieji priklauso uni­
joms. JAV netgi paštininkai, 
gaisrininkai ir policininkai turi 
savo unijas. Neretai jos išeina j 
ilgus streikus, kurie pridaro pi­
liečiams nuostolių ir nepatogu­
mų, kaip Kanados paštininkų 
streikas. 

Darbininkų interesai 
Darbininkų unijos reiškia prak­

tišką tam tikros darbininkų sri­
ties susitarimą ginti savo inte­
resus. Jos išaugo ir išsivystė 
kaip apsigynimo Įrankis. Vidu­
riniais amžiais ūkininkai save 
gynė maištaudami prieš išnau­
dojimus ar per aukštus mokes­
čius, kuriuos laikė nepakelia­
mais. Negalėdami pakeisti sant­
varkos ar ją pagrįsti teisinges-
niais pagrindais, jie griebdavosi 
bet kokių priemonių — žudė, de­
gino ir plėšė. Dažnai jie būdavo 
negailestingai numalšinami, ret­
karčiais atsižvelgiama į jų reika­
lavimus. Tačiau niekas nesakė, 
kad maištai yra gera priemonė, 
norint pataisyti socialines netei­
sybes. Buvo laikų, kada ir dar­
bininkai mėgino griebtis maišto. 
Bet jie greit įsitikino, kad daug 
daugiau g? Įima laimėti susiorga­
nizavus į unijas ir streikų pa­
galba siekti geresnių gyvenimo 
ir darbo sąlygų. 

Maištai ir streikai buvo neiš­
vengiami, kai darbininkai netu­
rėjo balso visuomenės ir jų rei­
kalų tvarkyme. Tik gavus balsa­
vimo teisę, jiems atsidarė kelias 
įsijungti į demokratinį valdy-
mąsi. Tik galėdami dalyvauti po­
litinėje veikioje jie įstengė įsta­
tymų keliu gerinti savo būklę 
ir siekti visų gerovės. Maištai 
ir streikai jau nebebuvo vienin­
teliai jų ginklai. Be abejo, uni­
jos neprarado savo reikšmės. Į 
unijas susiorganizavę darbinin­
kai galėjo siekti ir politinių tiks­
lų. Anglų darbo unijų veiklos 
išdavoje 1900 m. buvo įsteigta 
darbiečių partija. 

Darbininkai ir politika 
Nuo to laiko palaipsniui visos 

darbininkų unijos atsisakė pase­
nusių metodų ir pasuko į poli­
tinę veiklą. Žingsnis po žingsnio 
į parlamentą išrinkti darbiečiai. 
kaip besirūpiną visos visuome­
nės reikalais, turėjo nustelbti u-
nijų veikėjus. kovojusius už 
daug siauresnių grupių reikalus. 
Bet taip neįvyko. Unijos atsisa­
kė pripažinti savo veiklos apri­
bojimus. Jos ne tik atmetė tą 
laipsniško savo veiklos apriboji­
mo idėją ir savo socialinių bei 
ūkinių funkcijų perdavimą dar-

P . GAUčYS 

j biečių partijai, bet ir griežtai 
| pasipriešino norai bent kiek su-
I mažinti savo gaiią. ginant savo 
i siaurus interesus. Priešingai, jos 
visomis priemonėmis stengėsi tą 
galią išplėsti. Per pastaruosius 
penkerius metus jos užgniaužė 
bet kokią opoziciją ir galiausiai 
tapo Anglijos ūkio lemiančia jė­
ga. 

Tai įvyko atsitiktinai. Didžio­
sios unijos, nuolat reikalauda­
mos atlyginimu pakėlimo, pa­
lengva sutriuškino kitus valsty­
bės veiksnius: vvriausybę .poli­
tines partijas ir privačią pramo­
nę. Kaip anglų sociologai pažy­
mi, jos to nenorėjo ir dabar ne­
žino, ką daryti su tuo savo lai­
mėjimu. Esą. jos. kaip vidurinių 
amžių ūkininkai, nustebusios 
žiūri į savo pono sudegintus rū­
mus. Jos neturi jokių konstruk­
tyvių planų, nes jie ne unijų už-

I duotis. Jos tesirūpina tik atly-
| ginimų kėlimu. Vyriausybei be-
! lieka tik spausdinti pinigus. Iš-
Į davoje — Anglija išgyvena di-
į džiaiioią hrfliaciją. 

Unijų rungtynės 
Unijų interesai apima labai 

siauras sritis. Be to, jos rung­
tyniauja tarpusavy. Viena unija, 
išsikovodama didesnį atlygini­
mą, tai daro visos visuomenės 
sąskaiton. Anglų unijos dabar 
reikalauja aukštesnių atlygini­
mų ne vien tik dėl pinigų ir ne 
vien tik dėl kylančių kainų, bet 
ir todėl, kad kitos unijos išsiko­
voja aukštesnius atlyginimus. 
Pvz. lakūnai, gauną 35.000 dol. 
per metus, reikalauja algas žy­
miai padidinti, nes kitų šalių la-

I kūnai dar daugiau gauna. Da­
bartiniai unijų vadai laiko pa­
mišėliais tuos, kurie ligi aukš­
čiausio laipsnio neišnaudoja uni­
jų turimos galios. 

Tai žalingai atsiliepia visai 
visuomenei, kuri neorganizuota 
ir negali būti organizuota. Grei­
tas infliacijos augimas smukdo 
vargšus, seno amžiaus žmones, 
jaunus, ligonius, fiziškai ir pro­
tiškai nepajėgius. Bendrai paė­
mus, jų yra milijonai. Unijų po­
žiūriu jie bejėgiai. Jie negali, 
kaip kalne U-^siai. geležinkelie­
čiai, šoferiai, ir daugelis kitų. 
padaryti visuomenės gyvenimą 
neįmanomą, pakenkti jos turtui 
ir priversti bendroves ir valdžią 
jų reikalavimus patenkinti. Se­
ni žmonės su baime žiūri į vis 
kylančias kainas uuž maistą, bu­
tus, šildymą, važmą. Jie jaučiasi 

bejėgiai ir žino, kad jų laukia 
skurdas. 

Komunistų įtaka 

Dėl šitų blogybių daug kaltina 
unijas apsėdusius kraštutinius 
radikalus ir komunistus, siekian­
čius suardyti esamą santvarką. 
Kiti tokius kaltinimus neigia, 
sakydami, jog unijose blogiausia 
yra tai. kad jos neturi jokių 
aukštesnių tikslų. Ne tik Euro­
poje, bet ir JAV nei valdžia, nei 
politinės partijos neišdrįsta pa­
sisakyti prieš unijas ir jų veiklą. 
Ypač anglų darbiečių partija ir 
jų vyriausybė kenčia unijų smur 
tą. nepaisant, kad jos anglų dar-

i bininkus padarė Europos skur­
džiais, o pačią Angliją pavertė 
nusigyvenusia pramonine lindy­
ne. 

Visai kitokia būklė Vokieti­
joje. Ten unijos eina išvien su 
vyriausybe ir jos nėra tokios 
galingos, kaip anglų, amerikie­
čių, prancūzų ar italų. Ten dar­
bininkai dalyvauja įmonių va­
dovybėse ir gauna jų pelno da­
lį. Tai verčia jas prisiimti dides­
nę atsakomybę už viso krašto 
ūkį. Palyginti, neblogai tvarko­
mos ir amerikiečių unijos. Nors 
streikų banga kasmet prabėga 
pro visas JAV, tačiau infliaci­
j a įstengiama prilaikyti gana 
žemam lygyje. Tuo tarpu An­
glijoje infliacija nesukontroliuo­
jama ir padėtis laikoma bevil­
tiška. Tikima, kad ten galiau­
siai demokratinė santvarka tu­
rės žlugti ir įsigalės autoriteti­
nė valdžia, kuri pažabos unijas. 

Tokiose sąlygose neįmanomas 
socialinis planavimas. Valstybė 

i nebegali statyti naujų mokyklų 
I ir ligoninių, geriau jas aprūpin-
i ti, šelpti bankrutuojančių uni-
j versitetų. mokėti aukštesnių 
Į Pasijų. Dėlto susidaro ris dau­
giau "šeimos problemų", ris 
daugiau nusikaltimų. Kas blo­
giausia, nesustabdomas atlygini­
mų kėlimas veda į vis didesnį 
dorinį nuosmukį, nes savanau­
diškumą padaro gyvenimo prin­
cipu. 

Vasario 16 proga Lietuvos vėliavos pakėlimo iškilmės Cicero. Ii kairės: 
Cicero miesto prez. J. Karner. kun. J. Stankevičius. Cicero Altos pirm 
dr. P. Atkočiūnas ir LB Cicero apylinkės pirm. A. Markelis. 

Nuotr. J Kuprk 

PAVERGTŲ TAUTŲ STIPRYBĖ - JU VIENYBE 
Vasario šešioliktoji Chicagoje 

Jau daugelj metų Chicagos lie­
tuviai gražiai ir iškilmingai 
švenčia Lietuvos nepriklausomy­
bės šventę. Ir šiemet ji buvo 
tokiu pačiu būdu ryžtingai mi­
nima. 

Šventės išvakarės 
Chicagos lietuvių tarybos, ku­

ri jau iš senų laikų vadovauja 
minėjimo mošai, rūpesčiu Illi­
nois valstijos gubernatorius D. 
Walker ir Chicagos miesto bur­
mistras R. Daley Vasario 16 pro­
ga paskelbė specialias proklama­
cijas. A-pie Lietuvą rašė ameri­
kiečiu laikraščiai, užsiminė radi­
jo stotys. 

Šventės išvakarėse Jaunimo 
centro sodelyje prie paminklo 
Žuvusiems dėl Lietuvos laisvės 
buvo pagerbti mirusieji ir žuvu­
sieji kovotojai. Pagerbimo apei­
goms vadovavo Chicagos aukšt. 
liL mokyklos direktorius J. Ma-
silionis, dalyvavo visa mokykla 
ir visuomenės bei organizacijų 
atstovai. Klibėjo VIII klasės auk­
lėtinė Lidija Dudėnaitė, vainiką 
padėjo mokinys Vikt. Kelmelis, 
Rasos Narutytės ir mok. Kupci-
kevičiūtės lydimas. 

Pamaldos 
Sekmadienį visose lietuvių pa­

rapijų bažnyčiose, marijonų ir jė­
zuitų, seserų kazsimieriečių koply-

nu rodė, kad kova turi būti pla­
ninga ir ryžtinga. Kvietė visui 
neteisti kitų, skirtingų įsitikini­
mų lietuvių, ragino visus būt 
vieningais. 

Mišių metu giedojo "Daina­
vos" ansamblio choras, muz. A 
Jurgučio diriguojamas, ir solisti 
G. L'gianskienė. Vargonavo mu 
zikė M. Mondeikaitė-Kutz. Mi 
šių skaitymus atliko Mečys Kra­
sauskas. Didysis altorius buvo 
gražiai papuoštas šešiomis lietu­
viškomis vėliavomis. Pamaldose 
dalyvavo Lietuvos generalinė 
konsule J. Daužvardienė (ji drau­
ge su Altos asista ir Mišių au­
ką atnešė), šimtinė Chicagos 
uniformuotų šaulių, daug lietu­
vių. Eilė organizacijų atsiuntė 
savo vėliavas. 

Liet. evangelikų liuteronų "Tė­
viškės" parapijos bažnyčioje pa­
maldas už Lietuvos laisvę atlai­
kė ir gražų -pamokslą pasakė kun. 
A. Trakis. Giedojo parapijos cho­
ras. 

Minėjimo akademija 

Pagrindinė oficialioji minėji­
mo programa vyko 2 vai. po p., 
Marijos aukst. mokyklos salėje, 
kuri buvo pilnutėlė susirinku­
sių dalyvių. Minėjimą pradėjo 
Chicagos tarybos pirm. Kazys 
Oksas, pasveikindamas susirinku-

čiose buvo laikomos pamaldos į sius. Pažymėjo, kad Lietuvos ne-

— Vatikano santykiam su 
nekrikščionimis palaikyti sek­
retoriato ir Libijos arabų so­
cialistinės sąjungos inicia,tyva. 
Tripolyyje yra rengiamas Isla­
mo ir krikščionių tarpreliginis 
susitikimas įvairiom tikėjimo ir 

j moralės problemom aptarti. Su-
. sitikime dalyvaus krikščionių ir 
Islamo delegacijos, susidedan-

' čios iš įvairių tautybių atsto­
vų 

Lietuvos laisvės intencija. Centri­
nės pamaldos įprasta tvarka bu­
vo Sv. Kryžiaus parapijos bažny­
čioje, kur šv. Mišias atlaikė ir 
pamokslą pasakė vysk. Vincentas 
Brizgys. Priminęs Lietuvos lais­
vės kovas ir nepriklausomos Lie­
tuvos gyvenimą, jis ilgiau susto­
jo prie okupacijų ir jos kietų pa­
darinių. Šia proga iškėlė lietuvius 
kankinius, jų tarpe vyskupus M. 
Reinį, T. Matulionį, nežinomą 
Sibiro maldaknygės autorę, Ni­
jolę Sadūnaitę, "Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios kronikos" darbuo­
tojus. Ragino tęsti kovą visomis 
galimomis priemonėmis, tačiau 

priklausomybės paskelbimo 58 
metų sukakties minėjimas vyksta 
JAV-bių 200 metų sukakty. Šia 
proga iškėlė Amerikos-Lietuvos 
draugystę, krašto vyriausiąjį va­
dovą prezidentą G. Fordą, bet 
papeikė valstybės departamento 
sekr. dr. H. Kissingerio vedamos 
politikos kai kuriuos ėjimus. Ra­
gino visus lietuvius nuolat in­
formuoti Amerikos pareigūnus 
apie mūsų reikalus, tęsti neatlai-
džią kovą prieš rusiškąjį impe­
rializmą. Savo kalbą baigė 
žodžiais: "Lietuviai, nepasiduoki­
me. Tegyvuoja Lietuva!" 

(Bus daugiau) 

TIRONŲ NAGUOSE 
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Mokykloje priešpiečių pertraukos metu bū­
davo duodama mokiniams saldi arbata. Miesto savi­
valdybė nupirkdavo cukrų, mokyklos sargas paruoš­
davo arbatą ir pertraukos metu ja dalindavo moki­
niams. Visi mokiniai klasių spintose turėjo savo puo­
dukus. 

Pastebėjau, kad Kazragių vaikai neina arbatos : 

gerti. Paklausti atsakydavo nenorį. Po kurio laiko įsi-
tikinau, kad jie prie arbatos nieko neturi užkąsti, to-j 
dėl jie ir neina pasiimti arbatos. Mokytojai inn ger­
davome arbatą. Užkandžius atsinešdavome iš namų. 
Dažnai savo užkandžius atiduodavau Kazragių vai­
kams. Tada jie mielai eidavo ir arbatos gerti. Jų tėvų 
tada dar visai nepažinojau. Spėju, kad vaikai papasako­
davo tėvams apie gaunamus iš mokytojo užkandžius. 

Bolševikams okupavus Lietuvą, paaiškėjo, kad 
abudu Kazragiai — seni komunistų partijos nariai. Po 
kurio laiko Kazragienė paskiriama Palangos komunis­
tų partijos sekretore. Turiu pripažinti, kad ji. būda­
ma partijos sekretorė, visą laiką mane respektavo ir 
net stengėsi vėliau man padėti. Tur būt. prisiminė ma­
no elgesį su jos alkanaus vaikais mokykloje. 

Tą vakarą, jos netikėto vizito metu pas mane, po 
trumpo ir nereikšmingo pasikalbėjimo ji pastalė man 
klausimą; 

— Sakyk, ar tavo žmona gauna iš užsienio laiš-einamas pagreitintai, suglaustai, bus sunku prisivyti, 
kų? ! Kursų vadovybė pataria vykti į Kauną, nes šiomis die-

Pradžioje labai nustebau. Vėliau atsipeikėjęs sa- nomis tokie pat kursai atidaromi Kaune prie Raudono-
kau: jo Kryžiaus ligoninės. Tiesiai iš Panevėžio į Kauną. 

— Taip. bet štai kokie laiškai: mano žmona lankė Taip, čia kursai kaip tik prasideda, žmona į juos pri-
Šilutės Herderio gimnaziją ir Karaliaučiuje profeso- imama ir pradeda juos lankyti. 
riaus Tellmanno Rentgeno institutą. Jos mokslo pažy- Didžiausias vargas su dukra, nes nėra kur ir pas 
mėjimai liko kažkur Klaipėdoje buvusiose jos darbo­
vietėse. Ateity šie pažymėjimai gali būti reikalingi. 

ką palikti. Iš ryto, eidama į pamokas, nuveda į dar­
želį, grįždama iš pamokų, pasiima. Taip vargsta apie 

Patariau žmonai parašyti laiškus į minėtas įstaigas porą mėnesių. Gerai, kol vyksta tik teorinės pamokos 
ir paprašyti dublikatų. Žmona tą padarė ir dublika- ir tik rytais. Bet prasidėjo praktikos pamokos ligoni-
tus gavo. Tai tokie mano žmonos gauti laiškai iš užsie- nėse. Į jas reikia vykti ne tik rytais, bet ir popie-
nio. čio valandomis ar net vakarais. Kas daryti, kur palikti 

Kazragienė. išklausiusi manęs, sako: dukrą? Kito kelio nėra, kaip vežti dukrą pas mane į 
— Tie velniai net nepažiūri kas viduje. Jiems pa-1 Palangą. Taip žmona ir padarė. — gegužės pabaigoj at­

kanka antspaudo ant voko. Patariu tavo žmonai kaip • veža dukrelę pas mane ir sekančią dieną vėl išvyks-
galima greičiau iš čia išvykti. Kai tik ateis atostogos, ta į Kauną. Aš su dukra lieku Palangoje. Ją prižiūrėti 
pranyk ir tu iš čia. Kažin kokia velniava artėja, kažin j padeda sargo Budraičio žmona. Kai aš pamokose, daž-
kas dar čia bus. nai ji viena žaidžia bute ar mokyklos koridoriuose. 

Išklausęs jos patarimo, padėkojau. Kazragienė nu- Pertraukų metu žaidžia su mokyklos mokiniais, 
ėjo į mitingą. Išeidama įspėjo mane, kad apie šį pasi-! Slenka mokslo metai į pabaigą. Mokykloje vyksta 
kalbėjimą su niekuo nekalbėčiau. egzaminai. Juos laiko IV-V ir VI skyrių mokiniai' apie 

Einu į savo butą pas žmoną. Ji tuoj patebi mano du šimtai, beveik pusė visos mokyklos mokinių. Porą 
susirūpinusį veidą ir klausia, kas atsitiko. Papasakoju Į savaičių prieš egzaminus ateina įsakymas, kad IV sky-
apie savo pasikalbėjimą su Kazragienė. Svarstome, ką j riaus mokiniai turi laikyti egzaminus iš rusų kalbos, 
daryti, kur žmonai vykti. j n 0 r s rusų kalba IV skyriuje nebuvo dėstoma, nes IV 

Žmona tuoj prisimena neseniai laikraštyje maty- skyriaus programoje jos visai nebuvo. Po kelių rusų 
tą skelbimą apie organizuojamus trumpalaikius gai­
lestingųjų seserų kursus prie Panevėžio ligoninės. Ka­
dangi ji visada turėjo patraukimą į šį darbą, nutaria 
ten vvkti. 

kalbos pamokų IV skyriaus mokiniai laikys rusų kal­
bos egzaminus. Ar tai nepasityčiojimas iš mokslo, iŠ 
švietimo santvarkos? 

Apie birželio 10 egzaminai baigiasi. Ruošiame pa-
Už dviejų dienų žmona su penkių metų dukrele j žymėjimus, rengiamės mokslo metų užbaigimui. Tam 

Irena išvyksta į Panevėžį. Pasivėlinta. Kursai jau pra-' lumatyta birželio 15 diena. 
.odėje, ir jau tęsiasi apie porą savaičių. Kadangi kursas | ^ m dauguai 



TTRA1T5A 

KA PASAKĖ JURA 
Aušra-Marija ir Jonas 

pakviesti Los Angeles 
Fronto Bičiulių sa-mbūr: 
24—25 d. dalyvavo poli' 
dijų savaitgalio program 
kė pagrindines kalbas, o 
kalbėjo pagerbimui SUJ 
priešpiečiuose Los Ang 
ton viešbutyje, įsijungė 
ziumų diskusijas, abu 
džius lietuviškos radijo 
lės programoje; Jonas 
pakviestas parapijos kleb 
J. .Kučingio, trumpai pr 
Kazimiero parapijos b; 
po sumos. 

Sveika kelti aštrius klai 
Jurašus, iškart pate 

simpoziumą "'Lietuvišk 
pos, jų priežastys ir galin 
d imai" , į tampų faktas t 
pribloškė: "Visi kalbat 
lietuvių kalba, bet aš jū 
prantu, tarsi kalbėtume 
tiškai. Jau iš spaudos mu 
atsiskleidęs klaikus vaizd 
tuviai nesusišneka. Ten 
nusidažę ar nenusidažę, 
mi žiūri į jus, kurie gali 
vauti tikriesiems taute 
resams." Tač iau vėliau . 
skaitoje Jurašas, tarsi pi 
vieną paragrafą garsaus 
reiškimo, kuris išvedė jį 
kingą kelią, "aš pripaž 
tuos kūrybos vertinimo k 
kurie gimsta aštrioje m 
kovoje", jis pripažino, ka 
ka kelti aštrius klausimus 

Lietuvos laisvinimo dari 
Dievo įstatymas 

Mes atvykome ne mok 
bet pasidalinti patirtimi. 
ko nežinome, kas ir kai] 
pas jus, tačiau Lietuvos 
mo datrbas — tai lyg Di< 
tymas. Buvo žmonių, rėži 
sekiojamų, kurie nebijojo 
vykstančius palydėti, vieš 
verkinti. Jie išleisdami 
kad mes jų neužmirštume 

Svarbiausia — atkreipi 
lio dėmesį į Lietuvos byl 
ja turi daug stiprių moks! 
no jė&i, kurios Lietuvos 
neišnaudojamos- Mes 
kad čia užsidaroma vid 
ki-ant išgelbėti tautinės gr 
vybę. Tačiau mes mano 
Lietuvai padėti galima, 
tarptautinę kultūrą, į 
su tarptautiniu menu. Bai 
kurti teatrą, kuris supran 
nelietuviams, kad mūši 
balsas pasiektų ausis ir ; 
kurie gali mums padėti. 

Gyva tauta verčiasi ss 
mis. Laisvųjų lietuvių pa 
dinti pavergtųjų viltis. Vi 
kalingi ir esantieji "Maž 
noje" — koncentracijos 
se i r "didžiojoje zonoje" -
gėrių ribų. "Didžioji zc 
tylos zona. 

Valdyk baime, bota 

Po karo Lietuvoje apl 
si plaukėme ant vienos 
ties. Dabar ledas suaižėja 
dyk ir valdyk" principą: 
dintas čia ir ten. Pagrim 
siskaldymo priežastys -
praradimas ir informa< 
ka. Praradę viltį 
sako: ' 'Mes bejėgiai. Reil 

i tis prisitaikyti, kad išlik 
vi. Būti kaip žolė, linkti 
sėn, kur pučia vėjas. Je 
sukščiau galvą, būsi r 
kaip žolė." 

Iš prisitaikėlių ateir 
priekaištai: "Protestuoc 
trukdai išlaikyti lietuve 
padarė Kalanta. Mes iši 
tylėjome, tad daug padą 
dome knygas. Tas cl 
viską sugadino. Jis verta 
t i" . Kiti pradeda tuo tik 
lia baimę, ir prasideda 
tų žlugdymas. Tai yra < 
spąstai, kad tautą pavei 
žu. 

Kazakevičiai ir kiti jų 
laborantai nori įtikinti, k 
m u galima geriausiai ge 
tos kultūrą ir gelbėti 1 
Bet tai okupanto pianas, 
vių kalba ten paversta 
jos arkliu, nes j ; naudo 
tuviu, tautos naikinimui. 

f, antrsdfenis, 3P75 m. vrrsar!o m. 
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ba diena iš dienos kemš 
žmonių galvas rusiška -
munistinė propaganda. 

Praradę viltį žmonės da 
s-ia skęsta alkoholyje. 

Kita didžioji bėda tai in 
cijos stoka. Ten maža žinon 
vyksta pasaulyje, išeivijoj 
pas kaimyną. Informacijo: 
kūlys yra begalinis. Išeivij 
reiga tautą informacija ap 
ti. Radijo iš užsienio pro£ 
— gera priemonė inforr 
pateikti. Geriausios radijos 
— kurių programos rusų t 
mos. Amerikos Balso ir Va 
transliacijų beveik visai net 
Būtų puiku, jei lietuviai n 
ninkai surastų priemones, 
tų trukdymų išvengti, kad 
galėtų išgirsti teisingos ini 
cijos. 

Okupanto sukelta baim 
žmones suskaldo. Reikia k 
kuris ten žmones sujungtų, 
svarbu informuoti Lietuvž 
vyksta pačioje Lietuvoje. 
pavz., ten gyvendami net 
vos Katalikų Bažnyčios Kr< 
nebuvome matę. Apie ją s 
jome tik čia. 

Lietuva gyva 

Kita tautos dalis išlaikė 
romą, kuris stebina mus r. 
Tai išdava ilgos prieškario 
kario rezistencijos. Aplamai 
je Sovietų Sąjungoje prasidė 
deli nacionaliniai sąjūdžiai 
tuva — pirmoje vietoje. N 
70 pasipriešinimas įgijo •a 
formas. Susideginimo sk 
siekia iki H . Simo Kudirko 
ba teisme — didelis da 
LKB Kronikos suorganiza^ 
faktų surinkimas ir perda 
į užsienį — tai fantastišk. 
nomenas. Tai svarbi inforrr 
kas vyksta tautoje. Tos mf 
cijos labai reikia jums. 

Rusai siekia pasmaugti 
vių tautą pačių lietuvių i 
mis. Tačiau rusų intelektua 
pe kyla sąjūdis, pradedąs 
istorinę kaltę už savo taute 
sikaltimus. "Mums gėda ei 
niaus gatvėmis, kai žinomi 
jūsų kraštą yra okupavę 
tautos kareiviai". Turime 
gų rusų tarpe, ir tenka p 
kiek keisti pažiūras į aplarr 
sus. Jie jau mums padeda. 

Yra pavojus tautai išnyl 

Lietuvių tauta okupacijo 
čia. Yra pavojus jai išnykti 
situacija labai sudėtinga, 
vertinant ir sprendimus c 
reikia daugiau išminties, 
mo atskirti pelus nuo grūd 
silaikyti nuo šūkių, skamb 
džių. Lozungais žmonės tei 
ki, tuščiais žodžiais nusivili 
čiau sveikoji tautos dalis ; 
kolaboraciją ir metodus, 1 
siūlo kazakevičiai. 

Jei išeivija neturi ir nega 
dyti didelių planų, tada 
vykdyti kad ir nedideliu 
mažų darbų teorija, kuo bt 
kaltintas Čechovas. Iš toki 
bu paminėtini: 

a. Imtis atskirų žmonių 
jimo. I Vakarus iš ten 
na SOS signalų, bet dažni 
čia nereaguojama. Jie no: 
pasaulis tylėtų. Kokios 
laisvuose Vakaruose imta 
Tamonio, Sadūnaitės, < 
Jokubyno, Čekelio, Pliump 

b. Eiti su plakatais i 
Jie bijo garso. Jie nori tyk 
išgelbėti, kad pasaulis n 

c. Jungtis su kitų tautini 
pių interesais. Pačioje ! 
Sąjungoje kyla naujas g 
judėjimas, nauja disiderrtii 
ga. Fronto linijos ilgos. Nes 
te savo tautinės veiklos rė 

d. Yra įmanoma konkre< 
vėjus kelti tarptautiniuose 
noluose. Yra autentiškos i 
gos, pav. apie Sadūnaitę, 
k kitus. 

e. Padėti norintiems en 
ti. Kęstutis Jokubynas. 
Venclovas yra pasirinkę i 
gą kelią. Jiems pagalba re 
ga. Žydai, keldami triukšn 
daug atsiekę. Jie padeda 
tiems. 
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Leonardas Valiukas palydi kong 
resmaną Bell, pasakiusį kalbą, pri< 
svečių stalo. Nuotr. A. Adomėne 
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f. Padėti kacetų kaliniams. At­
kentėję 10—25 metus turi bas­
tytis be vietos, nes politiniai kali­
niai Lietuvos teritorijoje neprire­
gistruojami. Pagalbą teikti tarp­
tautinės ir sovietinės teisės rė­
muose. 

g. Brandinti valstybinę minę 
ir kurti ateities Lietuvos valsty­
bės planą. Toks dokumentas, pa­
tekęs ten, skatintų tautinį susi­
pratimą. 

Išeivija — reikšmingas veiksnys 
Jie didelę reikšmę priduoda 

išeivijai. Stebi, ką jūsų spauda 
rašo. Apie mus rašėte, tai mums 
padėjo. Nebijokite kalbėti apie di­
sidentus. Jie išėję į atvirą kovą. 
Išeivijos dėmesys, ypač išneštas 
į tarptautinius forumus, jiems 
padeda Net tokie šnipai kaip 
Zenkevičius bijo, kad istorijoje 
nebūtų užfiksuoti jų nusikaltimai. 

Rizikuodami, kad būsime kai 
kurios spaudos vėl užpulti, nori­
me teigti, kad draudimas vykti į 
Lietuvą yra neteisingas. (Atsa­
kingi veiksniai ir spauda į Lietu­
vą vykti nei draudžia nei skati­
na — Red.). Atvykę iš Vakarų at 
neša bent laisvės kvapą. Nesvar­
bu atvykstančio pažiūros. Jie visi 
laukiami. Bet atvykusieji dažnai 

• labiau būdavo įbauginti už mus, 
lietu-jK.su disidentai norėdavo ryšių n 

•an-ko- j vengdavo. Baimė griauna santy-
lų t a r ! a t v y k u s i a i s ' kai kurie jų tų ry-
jaustil^1* vengdavo. Baimė griauna 

santykius. 
Išleisdami iš Lietuvos meni­

ninkus, jie nori parodyti, kad Lk 
tuva nepriklausoma. Sovietų or­
ganizuojamas bendravimas — m 
iš gero noro. Jis turi tarnauti ji 
propagandiniams tikslams. Kai] 
atvykstančius sutikti, kad lietu 
viskas reikalas laimėtų, tai k i s 
vos išeivijos strategijos klausimas 

Iš antros pusės, jie lietuvių iš 
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ŠIOS PLOKŠTELIS DA 
{dainavo A. Dwr i—į į 

1. Ispanų valsai 
2. Sapnas — tango 
3. Gyvenimas — fokstrotas 
4. Tik tu man priklausai — fokstrol 
5. Liūdna man be tavęs — tango 
6. Daina padės gyventi — fokstrotą 

įdainavo Birute TamoSflntaoft. 
1. Kur lankos žaliuoja — tango 
2. Amour-Beguine 
3. Laukiu, sugrįžk — valsas 
4. Nuostabus berniukas — Cho Ch< 
5. Klajojančios rožes — tetas fokso 
6. Ilgesys — tango 

įdainavo A. Sabaslaasfca*. 
1. Septintame rojuje — anglų vaisa 
2. Mūsų susitikimas — tango 
3. Sutemų daina — tango 
4. Liūdna — tango 
5. Marytė mėlynaki — fokstrotas 
6. Tik tau, Rio Rita — fokstrotas 

įdainavo Birute Tamošlflnien&. • 
1. Granada — Isp. fantazija 
2. Pavasaris už lango — tango 
3. Su tavim kartu — cha cha 
4. O Ramunėle, pasakyk — valsas 
5. Tavo akys — rumba 
6. Žavingos naktys — fokstrotas 

Lietuvišku dainai 
1. Faustas 

įdainavo V. Grigaitienė 
2. Cavalleria Rusticana 

įdainavo V. Grigaitienė 
3. Kai mes augom du broliukai 

Liaudies daina 
4. Vai nekukuok 

Liaudies daina 
Jdainavo S. Graužinis 

5. Gražinos arija 
6. Gražinos arijos tąsa 

Jdainavo E. SaulevičKite 
Visos Šios plokštelės kainuoja 

D R A 
4545 W. 63r* t i 

važiavimus į u ž w 4 labai kont­
roliuoja, kad lietuviai populiaru­
mu nenustelbtų "didžiojo brolio". 

Teko sutHrti «ž>ienio lietuvių 
jaunimo, atvykus1^ i lituanisti­
nius kursus Vilnioje įspūdis ne­
koks: jie problemose nesusigaudo, 
nepasiruošę, VMhiuje gyvena i-
zob'uoti. 

Aplamai išeivija turėtų paro­
dyti daugiau vieningi} pastangų, 
keldama sovietinių komunistų 
nusikaltimus prieš žmogaus tei­
sių pažeidimus. Konkretūs pavyz 
džiai ir autentiška medžiaga stip 
riau palies laisvojo pasaulio sąži­
nę. 

Kj. 

— Popiežiškoji misijom rem- j 
t i organizacija Austrijoje, pra­
ėjusiais metais pravestoje va* 
dinamoje "tri jų Karalių" rink­
liavoje surinko rekordinę be­
veik septynių milijonų šilingų 
sumą. Surinkti pinigai bus pa­
naudoti finansiniai paremti įvai 
riuose Afrikos kraštuose vei­
kiančias misijų seuiinarijas, 
kuriose vietinės kilmės jaunuo­
liai ruošiasi kunigystei. 

— Kostariko-* respublikos ' 
vyriausybė, Centrinėje Ameri- ' 
koje, suteikė amnestiją ketu­
riem š imtam kalinių. Amnesti­
jos reikalu atitinkamus žygius 
padarė šio krašto vyskupų kon­
ferencija. 

nmiiHHMHHiiiiiiimiimiMiiHiiiiiiiini 

VVIrtOERS MEDICAL ARTS. 
3213 W. 63rd Street 

Tel. WJl 5 - 4787 
PRE3TATYMAS NEMOKAMAI 

Mes patelefomiosim jūsų gydytojui 
iiiiHiiiiimiiiiiiiiiiiinmmiiiitiiiiiiiiiimi 

UIIUlUiilUlllfilIlIHtIlllifllIlIlilIlIltlIlIlIlI 

P L U M B I N G 
Vonhj, virtuvės sinkų ir vandens šil­
dytuvų specialistas. Virtuvės ir vonios 
kabinetai. Keramikos ir kt. plytelės. 
Glass blocks. Sinkos vamaižiai išva­
lomi elektra. Kreiptis po 5 vai. vak. 

SERAPINAS— 778-0205 
1IIIIIHIIMIrllilllllililiHIIHIIiHIIIIHlllHIII 

lOaiUI DAR NEŽINOMOS 
rinkime XXV 

7. BuOds — valsas 
9L Skraido garsai — fokstrotas 

IX Turto dvi merginas — fokstr. 
13 8. Sifdte — tanco 

ffc SkreMda naktys — fokstrotas 
11. Paskutinis s-šonad. — tango 

k*kĮ rirfdnyn "Svalonių sOknrvs-
7. žibuoklės — valsas 
8. Balti žiedai — manbo 
S. Svajonė — tango 

10. Kengūrų samba — samba 
stasl 1. Sudie — anglų valsas 

12. Gal būt, gal būt — bolero 
Mktą tMEdkns rinkmys XXVI 

7. Jaunystės meilė — tango 
8. Ta naktis — anglų valsas 

9. Nakties serenada — tango 
10. Aldona — tango 
U. RodB Beatėjai — fokstrotas 
12. Ei to, mergyte — fokstrotas 

> RimiuufH pasav>;- *. SoUų ranzika 
7. Senam sode — tango 
SL Niekad sekmadieni — cha cha 
9 Jauna kai buvan — beguine 

10. šią nakt — cha cha 
11. Pavydas — tango 
12. Kaip ir aS — rock 

t openi rinkinys VH 

1. Mano gimtin? 
Jdainavo A Kufkanskas 

2. Užginti daina 
JdainaN-o A Kutkauska* 

3. Prapuoliau, motule 
įdainavo K. Petrauskas 

4. Da broliukai kunigai 
įdainavo K. Petrauskas 

5. Sudiev, kary 
įdainavo K. Orantas 

«. bpaniška meilė 
Įdainavo K Ormtas 

tik po $6.00. Gaunamos: 

U G A S 
111.60629 

CL A S S 
B E A L E S ' I A T E 

Mūrinis 5 kambarin bangalow 
įpylinkėj 58-os ir Fairfleld Ave. 
^ilnas rūsys. Garažas. Skambinti: 71a 

PRospect 9-2811 ! B ^ 

• _. . . ~ I 'i stos 
Savimnfcas sardueda 2-h? ankstų na­

šą su valgyklos bizniu. Viskas naoiai M. 
rengta. Brighton Pke. ant Western = 
ive. Parduoda dėl senatvės. $32,500, 
rba pasiūlymas. Nepraleiskite pro-i"~"" 
os. Skambinkit 523-0645 arba 254-0145. , 

1 

2344 
lllilli 

L E M O N T E 
4 butų mūro namas $66,090.08. 
Sklypas 1% akro su medžiais — 

9,006.00. 
Namai $18,600.00 iki »150,600.0&. 
Ūkis su namais, $4^00.06 už akrą. 
akrai miško, įmokėti $5,660.06. 

i B R O M A I T I S R . L 
1005 Porter Street 
Leraont, 111. 60349 

Telef. — 257-6675 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ™ grai 
^ — — {J2J 
a\1ninkas parduoda 10 kambariu , m i J 
ezideneiją 55-os ir Kedzie apyl. 5 Į J ^ Į 
liegamieji. Visur kilimai. Pilnas į 
ūsys. Gazu karstu vand. apšild. j K 
emi mokesčiai. Garažas. Arti mo- ciją 
yklų, krautuvių ir susisiekimo. *it« 
37,900.00. Skambinti 737-8916 ^ , 

ATEITIS TIKRA 

mm 

6 b « t q t^kilans g r o ž i o mOj-aa. 4 au-
> mtSro garažas. P a t i k s ir j u m s Mar-
uette pke. $66,000. 

C k a m b . 15 met i ; mūras. Įrengtas 
e ismentas (TO virtuve . Naujas srara-
is. Arti 72-oa Ir California. Vertas 
irkti. $27,70». 

Liuksus nauja rezidencija. 8 kamb. 
inka Ir pajamoms. Art i Ta lman ban-
o. Ekstra platus krtas. 2 a u t o garą-
as. $38.000. 

Didel is mūr. n a m a s . 6 kamb. PutkJ 
ieta. Marąuette P k e . Graži vonia. 
ranjas gazu Ši ldymas . Garažas — 
21.000. 

Modernus 4 b u t o mūras. 2 auto i n j 
lOro jęaražas. Atskir i nauji s iMymal . I *'Ta 

lentr. air oondiUoninc . Arti Maria •»—•• 
ligh. $45,000. 

Modernas 2 a u k š t a namas. 2 auto 
iflr. garažas . "Račtiant" Šildymas. 
»uiki apyi. Marąuet t e Pke. Vertas 
augiau bet g a v o m už $38,800. 

2 butu m o d e m a s mūro n a m a s su 
•aražu. Atskiri .Šildymai. R a m i graži 
atv5 Marquette P k e . $36,605. 

IIIIII 
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VftlOIS REAL ESTATE 
«25 W. 7 l s t St., t«L RE 7-72«e 

iiiiiiiiiiMiiiiiimiiimimimnHiimmiiiii 
KTTŲ NWJMA\TMAS 

Vamu pirkimas — Pardavimas — 
V ilfi v i r t a i 

fjmri.jimai __ Ineome T?%x 
Votariatas — \>-rimol 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

5453 S. Kedzie Ave. — 778-2233 
1lllillli!><:i!i";<>ihii»iiHifiMt:m>iUHiill 
>ooooooooooooooooooooooooo 

M. A. Š I M K U S 

NE 

>o<x 
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ir \ 
ftnt 

&OC 
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o ž 
bi l i 

imi 

bra 

co 
REAL E S T A T E N'OTARY PCBLIC j 

rVOOMT T ^ X ? F B V T r E 
125S >», W*plwood; teL 254-7450 H« 

Taip pat d a r o m i VERTIMAI, 
"}T>4T^- y IŠKVIETIMAI. 31'doml 

P I L I E T T B S S PRAST1CAI ir 
i e to f . b t a - V i ! 

JOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

I 
pre 
2«fi 

S butai po 4 k a m b . mūr. 2 auto r a - ^ 
ražas. Gazo peč ia i s Mldymas. Brlgh- i 
«xn P k e . 4 

S butai tr krautnv&i patalpa. Medi. 
cds, gerai prlSltMissi nanvis Brtgbton 
Parko centre . 

Š I M A I T I S REALTY 
iasunace — Inoome Tas 

5951 W, 6Srd St. 436-7878 

iiiiiimimimiimiHiHiiiiuiiiiHHiHHiiiin 

BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT — PARDŪ0SIT - | >̂  

NTJOMOSIT 
fVrUHūS DRADDIMAI 

Maloniai jums patarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

4369 Archer Aven 254-5551 
Lemonte, 135th & Archer Ave 

TeL — 2R7-5861 
tiiiiiiiiiiiiHiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiniiniiniMii 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 

aes jis plačiausiai skaitomas lie­

tuvių dienraštis. Gi skelbimu kai­

nos visiems prieinamos. 
•mi ̂  w Lmemmmtmmmm , 

• ^ 1 — B s l JI 
REMSITE ST>RAUG4W. j — 

I . 

I Fl ED G U ! 
PROGOS — OPPORTUNITY 

POR BEAUTICIANS 
t & Kedzie — $45£00.00 
mty shop with beautiful apt. 2 
res and 2 car garage. 
R. JENEINS — 

HELP vVANTED 

Reikalinga patikiu 
teris prižiūrėti ms 
naa savaitėj. Mare 

Skambinti -

MISCELLANEOLS 

EXPERIENCED H 
TO LIV 

239-720* pieasant Lake Fores 
= i children. Private rooi 

j TV. Sun. and Mon. 
j Recent reference req 
. Engiish. 295-2565 

H i i i i i i i n i i i i i i i i i i u i i i i i i l i i i i i i u i i i l i i i i l 

r E L E V I Z I J O S 
M I G L I N A S TV 

Spalvotos ir paprastos 
Radijai 

Stereo ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S TV 
S W. 69th S t — TeL 776-1486 
uimniiiiiinHimiminiHiiiiiHiiiiiiii 

AR REIKIA VIZITINI? 
KORTELIŲ? 

altinių kortelių naudojimas yra 
b s paprotys. Biznieriai jas pla-
naudeja, bet Dnka ir ve^ luo-
ntstovams turėti gražias vizi-

B kertt-ies. 

relki'i* \ "Drauge'' admlnlstra-
visais paciuįi'i_a reikalais Sū-
patenlcnti kietr^ieną Kartą. 

liiiliillililliillllliilllimilIlflllIHUHi! 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Usau s e n o s ir {dedu n a u j o s p e -
. P ig ia i išvalau t a i p g i a l y v i n i u s 
*rdirbu de l duju. Į d e d a v a n d e n s 
o v o s . Kre ipt i s — 

VYRAI IR 

WELL TRA1N 
S e r i o u s persons 

i n o o m e i n mind. O D 
e s t a t e p r o g r a m wi ! l i 
F o r oonf ldent la l i n t 

P H O N £ H ; 

Ž81-2015 G. 

A. BANYS 
iiimmiiiik 

447-8806 
l l l l l l l l l l l l l l 

IUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus 

DZINSKAS, 4085 Archer Ave^ 
eago, UL 6W».?, teL 927-5980 

IŠNUOMOJAMA 

ISNUOM. 3-jų kam 
ment". Yra šaidytuv 
Jaunimo centro. Sk 

I8ESKD NU 

Ar ieškote gei 
Dirbanti vedusių { 
ieško 2-jų miegan 
ąuette Pke. ar to 

Skambinti ( 

I S I G Y K I T I 

Kad ir pasikeitus 
apeigoms, maldakj 
ra reikalinga, ypat 
tokia plati ir vi 
kaip 

TIKIU I 
Kun. S t 

Joje rasite mal< 
/ v O O O O O v v v v O v v O O v v O O v O v C | yvr\7f*T11TTif**̂  Y\YCS€F£l 

HEATTNO C O T R A C T O R : . j . - . / * . ' 
•eaglu mies tą ir u ž m i e s t y naudus ! i n l ų ' B t a i H J U D « . 
jerstatau senua visij rflSin n a m o į v i a m s p r i t a i k i n t ų 
Idym^Ji pertus, air cohdit ioainK , ,-v. x , » . 
andens boilerius. D i r b u grei t , s a - U i e v O ZOOZttJ. 
ngai ir garantuota i . 

D O M A S fclTvACSKAS 
4444 So. Wes tern A v e . 

Clucago , Dl. 6 0 6 0 9 
TeL VI 7-S447. 

•<XK>GK><X><>000<>0<>00<>0<K>00<>' 

{, — i0% — 8 0 ^ p i g i a u m o k e s t t 
apurauda n u o u g n i e s ir a n t o m o 
o pan 

RAN K Z A P 0 L I S 
S 2 0 S H Wes« S5Ui Street 

Cbicago , B i i n c i a 
Te. GA 4-SO&4 

Gale dargi prid< 
pročiij aprašyrrt! 
svetimomis kalbo 
vardai kiekvienai 
metam. 

iiiiummiimumimiiiuimiimimiiii 
vairių prek ių pasirinkirnaa. n e ­
ilgiai iš m ū s ų sande l io . 

SMOS PARCELS E X P R E S S 
SIUNTINIAI ! LIETUVA 
1 W. «Sth St. Ch icago , IU. SO«29. 
S So. Ha i s t ed Chicago , Ui. 60SOS. 

TeL W A &-27S7, 254-S320 , 
V . V a l a n t t e a * 

iiinmiHmMMmiiHimiiMMmMtmfii 

Maldynas TIKI 
meniškai apipavk 
dirbtinos arba ti 
sėliais. Kainos: $€ 
$7.00 (auks. k r / 
virš.) . Puiki der* 
Drauge. 

Illinois gyvente 
kainos turi pridė 
kesčiams. 

D t M E 

\HU\ VOTJFTKTFvr 
H 7 \ n \ 8 ŽUKAUSKAS 

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
Abai p a g e i d a u j a m o s g e r o s rflSies 
k6s. Mais tas W E u r o p o s s a n d e l i ų . 
« W. 6Stb SL, C h i c a g o , TU. «OS2S. 

T E L . — W A 5-2787 

M O V I N G 
SfiNAS p^rkriasto baldus ir ki-
1 daiktus. Ir Iš toli miesto leidi-
2 ir pilna apdraada, 

TELEF. — WA 5-8063 

<KyXK>OOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Pfatanme tr Tuškuojam* 

vbru rflšhj grindis. 
BUBNYS — TeL BK 7-«ll» 

<>O<><XV^<^X><KK>O<VOO<><V><>O<X><> 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdr.uiv!;is r>»-rUrauHt\ma«» 
J \ airiu a ts tnmu 

823 WEST 84th PLACE 
TeL — FRontier 6-1882 

NAUJOS PRE 
KAINOS NUO 

Reikia manyti, ne 
darome pranešimą 
tos kainų pakėlimą. 

Visos kainos 1 
brangsta, paštas re 
rifą, bet negerina p 

Tačiau mūsų pal 
toks, kaip kitų lafk 
tuvių laikraštis net 
brangesnis, negu m\ 
po kainos pakėlimo 
mos dienos vienas 2 
brango nuo $28.00 i 

DRAUGAS pasihe 
tuvių dienraštis ir s 
sia puslapių kas i 
kuris kitas lietuvių 

DRAUGO admu 

senomis kainomis. 
kainos bus pakelto) 
kitę šia proga. 

DRAUGAS kaimio 

Chicano. Cbsk. BL 
Kanadoje 
Kitur 
užsienyje 

Perskaitę "Drangą**, dnoldte | 
FletMote tuos 

DE 
MOTERYS 

t ateinanti mo­
šą vaiką 2 die-
tette Pke. 
71-3678 
)USEKEEPER 
MN 

family witk 4 
i, baih and color 
tff. Salary open. 
ired. Mušt speak 

IOTEKYS 

I EMPLOY 
w i t h un l imi ted 

dynanoic real 
it y o u o n txack. 
rv iew. 
G O R M Y 

Dette , Inc. 

- F O R RENT 

. "garden apart-
s ir pečius. Arti 
tmbintš 881-1383. 

nruoTi 
ą nuomininku? 
>ra (be vaikų) 
j buto. Mar­
iau j vakarus. 
K 6-4935 

D A I T A R 

bažnvtinėms 
ygė vistiek y-
ngai, jei ji yra 
ką apimanti, 

IEVĄ 
Yla 
as bet kokia 
nsą eilę gies-
secialiai iietu-

susikaupimui 

ti religrhiTj. pa-
i, fšpažinfių 
lis tekstai ir 
dienai ištisiem 

J DIEVĄ yra 
alintas, kietais 
eros odos vir-
00 (raud. kr . ) , 
, $8.00 (odos 
ina, gfliiTmmą 

lai prie knygos 
i 5 p r o c mo-

? l O ! 

lUMERATy 
KOVO t D. 

us Duostabu, kad 
anie prenumera-

?la, darbininką! 
uliarlal kelia ta-
itarnavimo. 

rangiramas nėra 
iščių. Vienas lie-
hio metu Jau yra 
gų dienraštis bus 
Nuo sausio pir-

ftų dienraštis pa-
i $00.00 metams. 

a pigiausias He-
ausdina daugiau-
Jva.te. negu bet 
laikraštis. 
Istracija duoda 
<esius pasinaudok 
'iVKt kovo pinuos 

Tad pasinaudo-

metams 8 mėn. 
»?.08 $15.00 
$28.00 $15.00 
$28.00 $15.00 
$29.00 $17.00 
$18.00 $10.00 

http://lietu-jK.su


1 
LAIKAS: 1976 metai:. 

Premjera—vasario 28 d. 8 v. v. (šeštad.) 
Antras »i*-Uakli>—vasario 19 d., 3 vaJ. 
i-.,..<-1 (sekmadieni) 

M E T A : 

Marijos Aukšt. Mokyklos Auditorijoje, 
6727 So. California Avenue 

BILIETAI: 
"Marginiu" prekyboje, 2511 W. 69th St.; 
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SU A. A. EUGENIJA JAKULIENE-
BAGOANAVIČIŪTE ATSISVEIKINANT 

Ilgos ir sunkios vėžio ligos iš-Į 16 metų, bendradarbių ir virši­
ninkų mėgiama dėl sąžiningo pa kankinra, 1976 sausio 8 Cleve-

lande mirė Eugenija Jakulie-
kaueiznos vienk., Kriokialaukio 
kaučiznos vienkiemy, Kriokialau­
kio valsčiuje, Alytaus apskri­
ty, gausioj šeimoj. Bagdana-
viciai gyveno gražiai ir pa­
siturinčiai. Didelis sodas ir alks­
nynas supo gražius vienkiemio 
trobesius, o gerai tvarkomas ūkis 
buvo apylinkės pasididžiavimas. 
Smulkesnieji ūkininkai Bagdana-
vičius stebėjo ir bandė sekti jų 
ūkininkavimo pavyzdžiu. Bagda-
navičių šeima buvo labai lietu­
viška. Ir mažoji Genutė lankė 
kaimo pradžios mokyklą, drau­
gavo su savo tėvų kumečių vai­
kais ir niekuomet nerodė, kad ji 
laimingesnė už juos. 

Baigusi pradžios mokyklą, to-

reigų atlikimo ir malonaus būdo. 
Xors nebūdama stiprios sveika­
tos, vis greit pavargdama, ji pa­
dėjo vyrui išmokslinti abu sū­
nus, kurie baigė aukštuosius 
mokslus ir įsigijo specialybes. Bu­
vo be galo rūpestinga motina ir 
žmona. Taip pat domėjosi lie­
tuvišku gyvenimu ir? kiek sąlygos 
leido, jame dalyvavo. Vaikams 
skautaujant, keletą metų buvo 
skautų tėvų komitete. Priklausė 
Liet. Bendruomenei, Vilties drau­
gijai ir Amerikos Liet. Tautinei 
sąjungai, būdama ir pastarosios 
valdyboje. Mėgo knygą ir daug 
skaitė. Kol sveikata leido, rūpi­
nosi savo vaikų bei anūkų lie­
tuviškumu ir siuntė juos į litu­
anistines mokyklas, lietuviškas 

. organizacijas bei meno ansamb-hau mokėsi Alytaus valstybinėj | ,. 

Šiandien jos mūsų tarpe jau 
nėra. Gausiai rinkosi artimieji ir 
draugai už ją pasimelsti ir su 
ja atsisveikinti. Laidotuvių na-

gjmnazijoj. Čia priklausė skautų 
organizacijai ir labai mėgo sto­
vyklauti bei iškylauti. Ją traukė 
gamta, mokėjo ja džiaugtis ir 
grožėtis, visuomet būdavo links­
ma bei draugiška, bet kartu tie­
si, atvira ir tvirta savo nusista­
tymuose. Eugenija pažinojau nuo 
pat vaikystės dienų, bet artimai 
mudvi draugavome tik paskuti­
niosiose -gimnazijos klasėse ir 
ypač, kai keturios, baigusios gim­
naziją, stojome į Vytauto Didžio­
jo medicinos fakulteto odontolo­
gijos skyrių. Kiek tada buvo 
mums noro padėti žmogui, kiek 
jaunatviško ryžto, kiek nuošir­
daus juoko ir kiek daug svajo­
nių mus lydėjo mūsų studijų me­
tais! 

Universitete Eugenija priklau­
sė Dzūkų draugijai, .Medikų drau­
gijai ir korporacijai "Pat rk" , ku­
riai taip (pat porą kadencijų pir­
mininkavo. Pasižymėjo atviru­
mu, pareigingumu ir punktualu­
mu, prie savo tikslų ėjo tiesiai. 
1938 m., dar nebaigusi univer­
siteto, sukūrė šeimą su Zigmu Ja­
kuliu, tuometiniu Alytaus mies­
to burmistru. Tačiau tai nepa­
keitė jos tvirto nusistatymo baig­
ti universitetą ir įsigyti dantų 
gydytojos diplomą. 

1940 Lietuvą užliejo raudona­
sis tvanas. Vienas iš pirmųjų bu­
vo suimtas jos vyras, o gražio­
ji tėviškė paversta sovchozu. Ji 
liko su mažu sūneliu Eugenijum 
viena, bet nenuleido rankų — 
atidarė dantų gydytojos kabine­
tą S. Kalvarijoj, kad būtų arčiau 
savo vyro, laikomo Marijampo­
lės kalėjime. Vyrą išlaisvino pra­
sidėjęs karas. Ji dirbo savo ka­
binete iki 1944, kai raudonasis 
siaubas ir vėl 'grįžo į Lietuvą. 
Dabar su savo šeima ji paliko 
tėvynę ir pasitraukė į Vokietiją. 
Gyveno Goettingene. vėliau 
Wuerzburge, kur dirbo pabėgė­
lių stovykloj dantų gydytoja. Už 
rūpestingą darbą ir draugišką pa­
tarnavimą žmonių buvo visuo­
met mėgiama. 

1949 Jakulių šeima pasiekia 
Amerikos krantus. Kuriasi New 
Yorko valstybėj. Vaikai maži, 
pirmieji žingsniai labai neleng­
vi. Eugenija su tvirtu nusistaty­
mu bando patekti į savo profe­
siją, bet tais laikais, deja, buvo 
beveik neįmanoma. Keliasi į Cle-
velandą, kur lengviau buvo gau­
ti darbą sau ir vyrui. Pradžioj 
ji <įrba White Motor Co. įstai­
goj, vėliau gauna darbą univer­
siteto ligoninės laboratorijoj en-
doiuriaoiogijos skyriuj. Čia i*dūrbo 

Lietuvių Fronto bičiulių suorganizuotuose politinių studijų savaitgalio 
metu Aušros ir Jono Jurašų pagerbimo priešpiečiuose sausio 24 Los 
Angeles Hilton viešbutyje svečiai klausosi kongresmano Alphonso Bell 
kalbos. Iš kairės — Aušra Jurašienė. L. Valiukas, adv. 2. Brinkienė, 
Jonas Jurašas, A. Raulinaitis (LFB sambūrio pirm.), prel. J. Kučingis, 
V. Jonuškaite ir A. Raulinaitienė. Nuotr. A Adomėno 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
St. Petersburg, Fla. 

muose ir bažnyčioj kun. G. Ki-

Štaupienė, Ugėnas, Jomantienė, 
Zelba. 

A a. Eugenija Jakutienė 

jauskas, SJ, pabrėžė jos gilų ti­
kėjimą Dievo gailestingumu ir 
sąmoningą pasiruošimą nusilenk 
ti jo valiai. Atsisveikinimui lai­
dotuvių namuose vadovavo dr. 
A. Butkus, ALTS Clevelando sky­
riaus pirmininkas. Po pamaldų 
bažnyčioj, kuri dar tebebuvo iš­
puošta Kalėdų eglutėmis, šaltą 
sausio 10 d. rytą ilga automo­
bilių virtinė palydėjo Eugeniją į 
amžinojo poilsio vietą Clevelan­
do Visų Sielų kapinėse. Vėl nau­
jas kapas svetingoje Amerikos že­
mėje priglaudė širdį, kuri taip 
mylėjo gimtosios Dzūkijos kalne­
lius, laukus bei miškus ir jų ilgė­
josi. Nulūdę pasiliko vyras Zig­
mas, sūnūs Eugenijus ir Marius 

GRAŽI PRADŽIA 
KOLONIJOJE 

Šie 1976 m. rodo organi­
zuotumą ir gyvastingumą mūsų 
kolonijoje. Visų pirma, sausio 
7 d. vietos ALTos skyriaus ir 
visuomenės gausiame susiri 
me išklausėme ALTos pirm. dr. 
K. Bobelio, kuris čia šventes 
praleido, įdomų pranešimą. Pra­
nešimas lietė Lietuvos laisvės 
problemas ir kovą, į kurią mes 
visi įsijungiame. 

—Sausio 17 d. išrinkome me­
tiniame susirinkime naują liet. 

i klubo valdybą ir cL 
! Jie jau turėjo du posėdžiu, pa-
j siruošdami Vasario 16-tai ir 
spręsdami klubo reikalus. Posė­
džiuose dalyvauja: pirm. Kar-

I nius, Jurgėla, Urbonas, Skorup-
skis Mazuolienė ir direktoriai — 

! Bakutis, Jakušovas, Kleiza, 

su šeimomis, seserys Marija Ta­
raškevičienė ir Zigmą Sokolovie-
nė su šeimomis Toronte, brolis 
Romanas Lietuvoje. Taip pat 
daug draugų bei pažįstamų Lie­
tuvoje ir Amerikoje. 

Ilsėkis ramybėje, Mieloji Euge­
nija, ir tebūnie Tau lengva Ame­
rikos žemė, o pora pušelių prie 
Tavo kapo primins taip Tavo 
mėgtus tėviškės miškus. Tu vi­
suomet mums liksi skaisčiu pa­
vyzdžiu, kaip mylėti ir būti my­
limai savo šeimos ir artimųjų, 
kaip, būnant bejėgei bei ligos iš­
kankintai, pajėgti nusišypsoti, ir 
kaip ramiai bei viltingai kalbė­
ti apie mirtį, lyg ji būtų buvu­
si Tavo laukiama viešnia. 

N . Bielinienė 

— Vasar io 3 d., 12 vai. vidur-1 
dienį lietuviai ir vėl turėjo pro- H 
gramą televizijos 44 s toty . A. | 
Kamiene pr is ta tė lietuvius, Lie- ] 
tuvą, gintarą, audinius, gi t rys 

I moterys Zelbicnė. Miliauskienė 
ir Jurgėlai tė pademonst ravo tau 

j tinius moterų rūbus , ir šis prista i j 
Į tymas gražiai praėjo. 

— Vasar io 5 d. mirė populia­
rusis Povilas Kara l iūnas , vienas 
liet. klubo steigėjų. Koplyčioje 
II. 6 su velioniu atsisveikino 
pirm, Karnius , ma ldas sukalbė­
jo kun. T. Degut is . I. 7 po mi­
šių katedroje ir palaidojus ka­
puose, pietų metu Liet. Kat . Su­
sivienijimo va rdu žodį ta rė K. 
Kleiva. Publika visur gausiai 
dalvvavo. 

— Vasar io 8 d. įvyko trečias 
liet. klubo viešas pasirodymas 
ryšy su Bicentenial. VVilliams 
Pa rko specialioje estradoje 2 
vai. p . p . pradėjo groti miesto 
orkest ras , gi gausi amerikiečių 
ir lietuvių publika sėdėjo suoluo­
se. Orkes t ras išpildė ir lietuviš­
ką dalį — Lietuvos himną, Vil­
niaus melodijas ir maršą. Nuo 3 
iki 4 vai. p . p . liet. klubo tau t . 
šokių grupė, choras ir moterų 
okte tas davė gyvą, grašiai pavy-

A. t A. ANTANUI SMILGEVIČIŲ! 
mirus Lietuvoje, jos sūnums kun. ZENONUI ir 
ZIGMANTUI su šeima bei kitiems giminėms reiš­
kiame mūsų giliausią užuojautą ir kartu liūdime. 

E. Dovilieiš ir 
sūnūs Brvtonas ir Henrikas 

K U 

— Sausio 29 d. 12:30 v. p.p. 
pamatėme televizijos 13 stoties 
gyvą lietuvių pasirodymą. A. 
Kamiene kalbėjo apie Lietuvą ir 
lietuvius, gi jos vadovaujama 
taut. šokių grupė, grojant akor­
deonistui Kivėnui ir E. Rūkšte-
lienės moterų oktetas išpildė kusią pragramą. Pranešėjas A. 
programą. Gerai pavykusi klu- j Karnienei pavyko sujungti mūsų 
bo pasirodymų pradžia, sk i r ta j netikėtą meno ansamblį su gau-
Bicentenial programoms. į sia publika. Amerikiečiai ir lie-

Į tuviai likome labai patenkinti di-
— Jungtinis Het. organizaci-. d e l e y g e r a l ietuviška reprezen-

jų komitetas vasario 1 d. suor- ^ - - . o K « A ^ * / . ™ * 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR ŠONUS 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West 7 i st St. Tel. GRovehilI 6-2345-6 
14 i 0 S. 50th Ave., Cicero TOwnhall 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

ganizavo klube sen. Caro T. Cur-
tis rezoliucijai 319 remti laiškų 
rašymą. Prie 5 s talų susirinku­
sieji pasirašė tvarkingai paruoš 
tus virš 500 laiškų senatoriams, 
prašant nepripažinti Lietuvos 
okupacijos. 

ta ei ja . Kz. Ažytėnas 

— Žmogus, kur is šią dieną 
praleidžia girdamasis , ką veiks 
rytoj , galimas dalykas, tą pa t 
darė ir vakar . 

Laidotuvių Direktoriai 

6 8 4 5 j O W E S T E R N AVE. 

TRYS MODERNIŠKOS 
ABUCONDFTIONED KOPLYČIOS 

MA&NOMS vmtA 
REpnbHe 7-8600 REpobfie 7-8801 

Vienerių Metų Mirties 
Sukaktis U 

Bronius Macevičius 

E U D E I K t S 
L a i d o t u V | Q D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
' ^ 0 *-"i«fh California &vcruc 

Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
4605-01 South Hermitage Avenue 

Telefonas YArds 7-1741 
*j-"i 

*m 

L A I S V Ė T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Ar mes Atliekame laisvės pareigą savo tautai? 
Bent viena atžvilgiu mes galime ją nesunkiai atlikti, būtent ugdy­
dami lietuvišką knygą. 
Už $5-00 ar daugiau paimdami lietuviškų knygų per metus, mes 
galime per Lietuviškos Knygos Klubą palaikyti gyvą LAISVĄ LIE­
TUVIŠKA KNYGĄ. Už tai mes gausime pasirinktinai visus Klubo 
leidinius trečdaliu pigiau. 

Rašykite tuojau: 
Lietuviškas Knygos Krateri 

4545 West 68rd Street 
Chicago, niinob 60629 

pridėdami $5.00 {stojamo mokesčio. Jokių kitų mokesčių nereikės, 
išskyrus už pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidoa 
Klubas siunčia savo nariams informacijas apie išleidžiamas knygas. 

L A I S V Ė T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Vasario 17 dieną sueina lygiai vieneri metai, kai mūsų 
brangus vyras, tėvas, senelis ir uošvis apleido šį pasaulį. 

Šv. Mišios už jo sielą bus laikomos vas. 22 d., 5 vai. popiet 
Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje. 

Nuoširdžiai prašome gimines ir prietelius drauge su mu­
mis pasimelsti už jo sielą. 

Nuliūdę žmona, vaikai ir anūkai 

J 

% 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 

TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 
3307 S. LTTUANICA AVE. TeL YArds 7-S401 

Perskaitę "Draugę", duokite j i kitiems. 

A. t A. MARY A. WALLACE 
Pagal pirmą vyrą Baltakis 

Gyveno. Chicago, Illinois, Marąuette Parko apyl. 
Mirė vaa. 15 d.. 1976, 7:45 vai. vak., sulaukus 83 m. amž. 
Gimė Lateuvoje, Rokiškio parapijoje. 
Amerikoje išgyveno &4 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Anthony Baltakis, mar­

ti Eugenia. duktė Anne Miller, žentas Anthony, 5 anūkai, 6 pro-
anūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Priklaus' Šv. Kazimiero Ses. rėmėjų dr-jai ir Dariaus-
Girėno Amer-can Legion Auxiliary. 

Kūnas bus pašarvotas antrad.. 2 vai. popiet Lack-Lacka-
wicz koplyčioje, 2424 W. 39 St. Laidotuvės įvyks treč.. vas. 18 
d. iš koplyčios 9 vai. ryto bus atiydėta į Švč. M. Marijos Gimi­
mo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už 
velionės sieia Po pamaldų bus nulydėta j šv. Kazimiero lietu­
vių kapines. 

Prašomi- lesiųsti gėlių. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta­

mus dalyvauti Šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę ^forus, duktė, marti, žentas, anūkai ir proanūkei. 
Laid. direkt. Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213 

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 2Srd PLACE TeL Vlrglnia 7-6872 
2424 W. 69tr STREET TeL REpablic 7-1213 
11023 Southwest Highway, Palos BUls, DJ. TeL 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 

4348 S. CALIFORNIA AVE, TeL LAfayette 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 

3254 S. HALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 

3319 S. LITI ANICA AVE. TeL YArds 7-1138-39 

YASAITIS - BUTKUS 

1446 S. 50th AVE* CICERO, DLL TeL OLymplc 2-1003 



DRAUGAS, antradienis. 1976 m. vasar io m. 17 d. ~ „ 

X Bronius Naudžiūnas, bu . 
ves ilgametis Sovietų koncen- i 
tracijos stovyklos ir "psichiat- i 
rinių" ligoninių kalinys, prieš : 

pusmetį atvykęs į Kanadą ir j 
ten apsigyvenęs, praeitą savait! 
galį buvo atvykęs į Chicagą. 
Lietuvių jaunimo suruoštame; 
, r • „* • •• i - j programą. 
Vasano 16 minėjime pasakė pa; 
grindinę kalbą. JAV LB Vidu­
rio Vakarų paygardos pirm 
Modesto Jakaičio Ivdir :is sve-i 

, , . . ^ ,. . . ni gražia 
cias lankėsi Drauge , t?.resi su , ° ,. . , . . . . . . . i d. Nepaisant, dienraščio vadovais ir susipaži-' 
no su spaudos darbais. Į To­
rontą išskrido vakar. 

X Lojolos universiteto Mc 
Cormic PI. praeitą sekmadienj 

Cicero L. B. Vasario 16 
minėjimas bus sekmadienj, va­
sario 22 d. P a m a l d a s 10:30 
atnašaus kun. dr. A. Juška, 
giedos solistė Laima Stepai-
nė. Oficialioji ir meninė dalys 
bus tuoj po pama.'dų parapijos 
salėje. JAV L. B. visuomeninių 
reikalų tarybos pirm. A. Gečys 
bus pagrindinis kalbėiojas ir 
Anton J. Valukas, kandidatas 
į apeliacinį teismą. Ž. Numgau 
daitės Jaunimo centro dramos 
studija, Švyturio šokėjai, vad. 
D. Narutytės i r G. čepai tytės , 
Cicero jaunimas at l iks meninę 

Visi kviečiami da-
| lyvauti. 

X Cicero šv . Antano parapi­
jos mokykla praėjusį antradie-

pa minėjo Vasario 16 
kad mokykloje 

lietuvių vaikų tėra t ik trečda­
lis, vasario 16 d. 8 v. r. bažny-

I f ARTI IR TOLI 

Cicero lietuviai Lietuvos vėliavos pakėlimo iškilmėse prie miesto rotušės. Nuotr. Jono Kuprio 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE ; i r lietuviškai, visiems gyvento 
j ams paaiškindamas dienos pras j 
mę, laisvės reikalą pavergtai 

mis juostomis persijuosę du vy- tau ta i ir reikalą melstis už pa-
ra i atnešė Amerikos ir Lietuvos vergtuosius i r tėvynės išlaisvi-

CTCERO MIESTE vėliavėles i r pastatė a l tor iaus nimą. Pusryčių metu visi turėjo j 
Cicero lietuviai, dalyvaujant k a m p U o s e . Per Mišias giedojo progą pasikalbėti apie netolimus} 

LIETUVOS VĖLIAVA 

" n a n i ^ u u o c . .rci .vuoiao g i c u u j o { " " g * ! ' 0 0 " 1 0 " ' 
čioje buvo at laikytos š v . Mišios miesto prezidentui ir kitiems s e s d i ų c h o r a s . pabaigoje pamal laikus, kaip Vasar io 16-toji bu-i 
u i Lietuvą. Visi lietuviukai vi- miesto pareigūnams, vasario 14 d ų choras iškilmingai sugiedo- vo švenčiama nepriklausomoje 

I Lietuvoje ir Amerikos lietuvių • 
vilos gyvento- tarpe. Be to, visas sekmadienis * 

j ams ir svečiams buvo prisegtos buvo leidžiamas Lietuvos nepri- ] 
kams Lietuvos nepriklausomy- dovaujami J. Milkovaičio, Vysk. b u t i n ė s vėliavėlės ženklai, o vi- klausomybės šventės dvasioje. 
bės minėjimas. Parapi jos kle- M. Valančiaus ateitininkų kuo- j ^ direktorius kun. S. Adomi- ' 
bonas y ra kun. J. Stankevičius. P * **" Cicero lietuvaičių skaučių n a s t a r ė n u o š į ^ ų žodį angliškai 

x I. ir S. P r a š k e v i č i a i iš O | draugovės. Vėliavas pakeliant,; _'..._"__.. 

gimo diplomus, jų tarpe šie lie­
tuviai: Rūta Augiūtė (psicho­
logijos) Vytas Kazimieras Ker i 
pė (medicinos) ir Vaidis J . Va- i 
laitis (b. s. iš ekonomijos). Be į ^ ^ ^ fefiioBktoBio8 I visi giedojo Lietuvos himną, 
t o garbes sąrašuose įrašyta padovanojo Cicero, Šv. į Miesto proklamaciją, paruoš-
Chns tme Mane Kriszcziokait-s | A n t a n Q o g mokyklai g ^ s t u d . S . Kuprio ir priimtą 
(is antropologijos). Iškilmes 1 ^ ^ ^ ^ ^ m o _ m i e S t o tarytos, skaitė G. Res-
tęsesi dvi valandas. Diplomus ^ ^ ^ ^ k a b ė j u t ? i o s t r i . ; niek, kuris iškilmėms vadovavo, 
įteikę Chicagos arkivyskupas , ̂ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Po to sveikino miesto preziden-
kardinolas J. Cody. | ^ ^ ^ Į g ^ D g C T n į ž o d j a n g i ų i r l i e t u . 

x Lietuvos Vyčių sus:nnki- ' 
mas įvyks šiandien 8:00 v. v. I 
Šv. M. M. Gimimo parap. salėj 

X "Cicero Life" laikraštis 
praėjusį sekmadienį daug vie­
tos skyrė lietuviam. Išspausdi­
no vedamąjį, Lietuvos nepriklau 
somybę primenantį Algirdo 
Kasparo laišką, taip pat įsidė­
jo platesnį aprašymą apie ALT 
os suruoštą Vasario 16 minė­
jimą parapijos salėje, prideda-

| jomis. Parapijos klebonas kun. 
J . Stankevičius ir mokyklos ve 
deja seselė Salvatore, dideli lie 
tuvybės rėmėjai ir palaikytojai, 
šia gražia dovana labai apsi­
džiaugė. Pranskevičių t r y s vai­
kai mokosi prie parapijos vei­
kiančioje lituanistinėje mokyk­
loje ir nuolat dalyvauja lietu­
viškų parengimų programose. 

X Antanas Pocevičius, sta-
M ir Alvvdos Baukutės. skai-1 tybininkas, gyv. Omaha, Ne-
tančios Cicero prez. Karner i b r a s k o J e - atsiuntė čekį už dvi 

vių kalbomis tarė Šv. Antano 
par. klebonas kun. J. Stankevi­
čius, kurio dėka visi iškilmėse 
dalyvavę lietuviai galėjo pasijus 
ti Lietuvai laisvės kovotojais, 
turinčiais progą vieningai to 
tikslo siekti. Iškilmės buvo baig 
tos sugiedant Marija, Marija. 

J. č. 

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
DIENA ŠV. ŠEIMOS VILOJE 

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė Šv. Šeimos viloje, Le-
mont, UI., buvo paminėta vasa-"Draugo" prenumera tas ir pri­

dėjo didesnę auką spaudos stip- I rio 15 d. Prieš šv. Mišias buvo 
rinimui. Nuoširdžiai dėkojame, giedamos specialios giesmės 

X Tiksli lietuvių programa; primenančios Lietuvos bažny-

proklamaciją, nuotrauką. 
x Z. Orvydas, Hamilton, 

Kanadoje, siųsdamas savo pre-
numertą, kartu užsakė "Drau­
gą" savo 
jo gimimo aienos proga. _. „ . , . . — . . . . . , . . . 

r , . - * T - * u i tiniais drabužiais, o vvrai persi-
vydas daug metų buvo lietuvis- P ° P : e t Jaunimo centro choras. . . . ' . " ; . **L 
_T , . j r^ o* i- juose tautinėmis juostomis. Rv-
kos spaudos platintojas ir j vedamas muz. F a u s t o Strohos: , * f b u v o J £ 

vas. 18 d., 12: 1 D V. popiet Ed. . , . , . . . 
, „ , , , . , . ! tuvos laisvę, žuvusius, nukankir. 
Mankus rodys skaidres ir va-; ^ i š t r e m t u o s i u s • s i b i r ą > 
kare o:30 iki 7:30 v. oficialus; s e k i o j a m u s m t i k ė j i m o i r tou. 
Dvidešimts lietuvių dailininkų 

"GRAFAS LIUKSEMBURGAS' 
CHICAGOJE 

Chicagos lietuvių choras Pir­
myn, vadovaujamas dirigento re-
žisoriaus muz. Kazio Steponavi­
čiaus, jau šešti metai iš eilės vis 
pastato po naują operetę. Iki šiol 
jau matėm J. Strauso — Šikš­
nosparnį, F. Lefcaro — Linksmą­
ją našlę. J. Strauvso — Čigonų 
Baroną. F. Planeuette — Korne-
vilio Varpus ir F. Shuberto — 
Meilės dainą. G; š.m. kovo 13-
14 dienomis, Marija aukšt. mok. 
auditorijoje, matysim F. Leharo 
Grafą Liuksemburgą. 

F. Leharas (1S70-1948) buvo 
vengrų kilmės austrų kompozito­
rius, muzikos <!>:dijas baigęs Pra­
goję. Tačiau žymesnę savo gyve­
nimo ir kūrybos dalį jis praleido 
Vienoje ir mirė Bad Ischl Austri-

- i - i -• _ T , , . , , joje, netoli Salsburgo. 
broliui, kaip dovaną ! centrinėje miesto bibliotekoje c l a s - * pamaldas rinkosi kai J ° 
dienos proga. Z. O r - | y r a tokia: vas. 17 d., 12:15 v. I k u r i o s * * " gyventojos su tau-' J° * * z * a , su pol:n.<:u i veng-

' • • - • rų ir slavų melodijas, yra linki­
ma ir nuotaikinga ir tuo panas' 
į J. Strausso muziką. F. Leharas. 
be visos eilės kitų muzikos kūri­
nių, yra parašęs ir dvi operas: Ku 
kuschka. kuri 18% m. buvo pa­
statyta Leipcige ir jo didžioji ope­
ra Giuditta 1934 m. statyta Vie­
noje, bet jos didesnio -pasisekimo 
neturėjo. Be to, jis yra parašęs 

"Draugo" rėmėjas. Šiuo metu 
jis jau eina 72-rus metus ir ne-
sveikuoja. Nuoširdžiai dėkoja­
me ir linkime daug sveikatos. tinių įsitikinimų. Šv. Mišias at-

Chicago Tribūne Magazi-j ^ ° * a t i d « 5 ' m a « ; ?**•}*.f" . laikė i r šventei pritaikytą pa-
io4« JLn~ ^^»xZZZ l 1 2 : 1 5 v- P ° P l e t — s o k a &lvicio; mokslą pasakė kun. P. Garšva. 

grupė, vadovaujama Vandos j Aukas šv. Mišių metu prie al-
Stankienės. Dėl smulkesnių f tor iaus nešė dvi šv. Šeimos vi-
informacijų kreipt is j Balzeko los gyventojos, apsirengusios 
muziejų (pi"-) | tautiniais drabužiais, o tautinė-

X 
ne" šiais mėtis ateinančios sa 
vaitės minėtinų datų sąraše 
įrašyta ir Vasario 16 su paaiš­
kinimu, kad nuo 1940 metų 
Lietuva tebėra Sov. Rusijos 
pagrobta. 

X Povilas Semėnaa, gyv. 
Nor th Fond Du Lac, Wis., at­
siųsdamas mokesti už "Drau-
go" prenumerata, pridėjo auką ŽMOGAUS TEISTŲ REIKALU 
už kalėdines korteles. P. Sėmė- Ženevoje jvyko Jungtinių Tau-
nas savo laiške mums rašo. tų Žmogaus Teisių komisijos 23 
kad jo sveikata silpna ir be sesija, kurios metu bus ap tar ta 
"Draugo" jam būtų dar sun- žmogaus teisių padėt is kai ku-
kiau. Linkime pasveikti. • riuose pasaulio kraš tuose . Dis­

kusijų metu bus a tk re ip tas dė-

CHICAGOS ŽINIOS 

mesys j pavojus, kuriuor, sudaro | kydamas ligonius ir jiems pagel 
žmogaus laisvei piliečių surašy-

DAKBUOJASI VEŽIOJAMOJ 
K £ D £ j 

F rank Mikels, 29 m. gyvenęs 
5350 S. Kiidare. Chicagoje, yra 
tėvo atvežamas j Šv. Kryžiaus li­
goninę, kur darbuojasi talkin­
damas ligonių sielovadoje, lau-

bėdamas. Jis pats buvo šv. Kry­
žiaus ligoninės pacientas po sun-

nelaimės, po 

x "Laišku Lietuviams" kon­
certas ir konkurso premijų įtei­
kimas bus šį sekmadienį, vasa- m o m o d e r n i o s i o s technikos me 
n o 22 d., 4 vai. po pietų J a u n i - i t o d a i i r r inkimas ž j m u a p i e a t -!kios automobilio 
mo Centre. Meninę programą j s k i r ų p i l i e č i u pr ivatų gyvenimą j kurios jis visą gj'venimą turi 
atliks Jaunimo Centro choras į i r v e i W a _ j naudotis vežiojama kėde. Jis 
"Audra" ir dvi Šokių grupės.j r T J , T P ~ T . r B r v i ly ra baigęs Mundelein seminari-
Po koncerto — vaišės kavinėje. H « B « i l l rw«MlP9 . chieag-os universitete 
Bilietai gaunami pat T. Jėzui-! Kaimyniniame Lake apskri ty * 2 ™ l T - i ? ' 
tus . Vaznelio krautuvėje ir prie p i n k a i mokėdami po 17.000 P ^ J v t T T > E DIENA 
įėjimo. Bilietų kainos — 4 ir 5 d o 1- ^ , t a i s ą P u m PUoja deguonį y Chicagos meras Daley primi 
^^i /i^o;+«„+' ;~ „o;,'A«^ t™ \ x šcš-:s ežerus t ikėdamiesi pakel-: nė. kad antradienis vra paskuti-dol. (įskaitant ir vaišes), ( p r . ) i - . . . . . . , . , . . . . . * . ~. 

i ti d"guonio Kieki vandeny ir la- ne diena registraotis pirminiams 
X Juozas Žvynys, patyręs In-- \ hiau išsaugoti žuv's b^i pačius balsavimams, kurie ;'vyks kovo 

come Tax pildytojas, greitai ir ežerus {vairių sportų mėgėjams , 16 d. 

AREŠTAVO SVETIMŠALIUS 

net 30 linksmų ir daugiausia ko­
miškų operečių, iš kurių Links­
moji našlė, pirmą kartą pastaty-! 
ta 1905 m. Vienoje, jam atnešei 
pasaulinį garsą. Kitos jo žymes-1 
nės operetės buvo: Grafas Liuk-] 
semburgas, Vienos moterys, Čigo­
no meilė, Vieversio giesmė, Šyp­
senų šalis ir t. t. 

Be to, muzikos pasaulyje, F. 
Leharas laikomas tradicinės Vie­
nos operetės reformatorium. Mat 
jis į operečių dainas ir muziką į-
veda valsų melodijas, net į kai-
kurias Paryžiaus Can-Can Šo­
kius ir satyros elementus. 

Pažymėtina, kad jo Linksmoji 
našlė ir Grafas Liuksemburgas 
buvo statomi ir mūsų nepriklau­
somos Lietuvos valstybiniame te­
atre. 

Liuksemburgo Grafo operetės tu į 
rinys yra komiškas, linksmas, in-
"riguojantis ir meilės nuotykiais 
išpintas.Veiksmas vyksta prieš pir­
mą oasaulinį karą Paryžiuje, ta­
me pasaulio didikų ir piniguočių 
lėbavimo centre. 

Senstelėjęs bet turtingas bulga­
rų princas Basil Basilovič nori j 
vesti operos primadoną Angelę 
Didier. Jiems kliudo Angelės pap­
rasta kilmė. Princas Basilius pa­
perka nusigyvenusį Grafą Rene 
Liuksemburgą, kad šis vestų I 
Angelę, o po trijų mėnesių per- į 
siskirtų. Šiuo būdu Angelė įgytų, 
titulą ir būtų princui tinkama j 

J. A. VALSTYBĖSE 
- Malvina Ugėnienė, Lietu­

vių klubo narė St. Petersburge 
ir uoli klubo kūrėjų pirmūnė, 
nors jau vyresnio amžiaus, bet 
savo švelniu balsu dar ir šiais 
metais dviem atvejais džiugino 
susirinkusius narius ir svečius. 
0 ypač norėdama padainuoti 
savo dukrai JAV kariuomenės 
majorei. išleidžiant ją į tolimes­
nę kelionę. Klausėsi jos ir kitos 
jos dukterys, sūnus Vytautas 
Ugėnas, klubo direktorius, jos 
vyras ir daugybė klubo svečių 
susirinkus čia pietauti vasario 
1 d. I r jau paskutinį sykj jos 
klausėsi jos brolis Povilas Ka­
raliūnas, kuris mirė vasario 5 
dieną. 

— A. a. Povilas Karaliūnas 
mirė Šių metų vasario 5 d. Pa­
laidotas vasario 7 d. iš St. Pe-
tersburgo diecezijos katedros 
po šv. Mišių. Tai buvo malonus 
ir veiklus lietuvis. 

— Muz. Albertas Mateika ir 
Rūta Jurgėlaitė akompanavo S t 
Pete.. Fla., Lietuvių klube solis­
tei Malvinai Ugėnienei, jai at­
liekant populiarias lietuvių 
kompozitorių dainas. St. Pete 
lietuvių klubo chorą sausio 25 d. 
pasirodydami atstovavo šie cho­
ristai: Steponkus, Jurgėla, Gim­
žauskas, Karnius, Jakušovas, 
Linartas , Mereckis, Gimžauskie-
nė, Steponkienė, Vizbarienė, 
Jurgėlienė, Kamiene, Biskienė, 
Galvydienė, Urbonienė, Bakutie-
nė ir Juozaitienė. 

— "Broliai Domeikos" išlei­
džiama angliškai. Netrukus iš 
spaudos išeina išverstas į ang­
lų kalbą Lietuvoje pagarsėjęs ir 
valstybinę premiją laimėjęs Liu­
do Dovydėno romanas Broliai 
Domeikos. Leidžia Encyclopedia 
Lituanica leidėjas. Įvadą parašė 
dr. R. Šilbajoris. Aplanką pada­
rė ir techniškai apipavidalino 
dail. Gražina Raugas. 

O'Hare aerodrome nuo sausio 
1 d. areštuoti 162 svetimšaliai, 
neteisėtai atvykstą į Chicagą. 
Daugiausia buvo atskridusių iš I žmona. Vedybų apeigos vyksta | 
Los Angeles. ' slaptai, ir nei Angelė nei Grafas 

Liuksemburgas vienas kito ne-
SVARBUS ATRADIMAS mato. Tačiau trijų mėnesių lai-

! I-Sv. Luko ligoninėje su ra s t a s ! kotąrpvje jie susipažįsta ir įs:my-
naujss būdas sumažinta kraujo 
krešulių atsiradimą plaučiuose 
ligonių, laikomų ligoninėse. Kre­
šuliai dažnai būna mirties prie­
žastimi. 

368.000 BOL. SUSISIEKIMUI 

Pasiektas kompi-omisinis su­
sitarimas tarp kai kurių prie­
miesčių ir regionalinio Chicagos 
susisiekimo. To dėka bus gali­
ma pBBaodoti susisiekimo gerini­
mui 368 000 doL, kurie buvo už­
šaldyti. 

Ii, nežinodami, kad jie yra vedę. 
Grafo Liuksemburgo draugas 

menininkas Armand Brissard my 
Ii Angelės draugę Julietą ir nori, 
kad ji jam pozuotų Afroditės pa­
veikslui. Tačiau Julieta atsako: 
"Pirma vedybos, o tik po to poza 
vimas". Kuris iš jų laimės? 

Tačiau viskas po įvairių ko­
miškų situacijų baigiasi labai lai 
mingai. Princas Basilius veda gra 
f'enę Kokosovą, su kuria jis jau 
trys metai kaip buvo susižadėjęs, 
bet sutikęs Angelę, savo nuomo-

tvarkingai užpildys jūsų Fede-
ral ir State Income Tax. Kreip-i 
tis visomis dienomis, neišski-; 
riant ir sekmadienių, nuo 8 vai. ! 

ryto iki vėlaus vakaro 7259 S. 

{KRAUJAS LIGONINĖSE 
Ch :a?gos ligoninėse vasario 

12 d. buvo pcrUejimams sunau-

ATRADO PAGROBTAI 
VERTYBES 

St. Balzeko nuo t rauka buvo 
įdėta Chicagos didžiuosiuos? do 'a 868 pantvs kraujo o iš au 

FmncTseoAveTTelef.PR 6-1349 dienraščiuose pažymint, kad t re- ! koto/4 - au ta 1.104 pantys. 
twm . čiadieni buvo Chicagos pietvaka- _ 
( p r ) rių šiuk.'lių krūvoje P r a s t i iš \ R ^ K L I A V A GVATEMALAI 

X Marquette Meno galerijoj, muziejaus pavogti da ik ta i : apie Į Chicagos katalikų bažnyčiose 
3215 W. 63 S t parduodami lie-; 70 monetų, penki medaliai, dvi j vasario 14 ir 15 d. per ML^ias 
tuvių dailininkų tapybos darbai. XIV šimt. ietys, kai kurios ki- j vyko rinkliava nukentėjusiems 
Taip pa t čia rėmuojami pa-: t o a senienos net iš XIII šimtme-1 n u o žemės drebėjimo Guatema-
yeikslai. TeL 436-2112. isk.j , i čio. į loję. 

Cicero lituanistinės mokyklos vakaro metu mokiniai atsisveikina su 
ilgamečiu mokytoju P- Razminu. įteikdami jam dovaną. 15 kairės: V. 
Kuprytė. I. Gajauskaitė, tėvų komiteto pirm. inž. J. Arštikys ir mok. 
P. Razminas, Nuotr. Jono Kuprio 

Sol. V. Verikaitis ir R. Strimaitis, 
pirmą kartą pasirodę sausio 31 d. 
"Tėvynės Prisiminimų" radijo va­
landos 25 metų jubiliejaus progra­
moj Toronte. Sekantis jų pasirody­
mas bus Daytone, Ohio, vasario 22 

nę buvo pakeitęs. Liuksemburgo 
Grafas veda Angelę, o Julieta iš­
teka už Armando. 

Gal ir tiesa, kad tyros meilės 
žodis yra gražus ir šventas, bet 
kiek už jo pasaulyje slepiasi lai­
mės, džiaugsmo ir kančios — kas 
atspės. Sakoma, kad jei su kiek­
vienu laimingai ištartu meilės 
žodžiu žemėje išdygtų gėlė, tai 
visas pasaulis būtų nuklotas žie­
dais. Bet jei kas surinktų dėl mei­
lės sukelto skausmo išlietas aša­
ras, tai tas pats pasaulis jose pas­
kęstų. 

Grafo Liuksemburgo operetėje 
triumfuoja laiminga meilė. Ari­
jos, muzika ir choro dainos tai 
oa tvirtina. 

Solo partijas atliks žinomi Pir 
myn choro solistai. Grafas Liuk­
semburgas — A. Brazis, primado­
na Angelė Didier — Kristina Mi-
Ieriūtė, dailininkas Arm3n — A. 
S->arskis, princas Basil Basi­
lovič — V. Liorentas, Julieta — 
Eleonora Zapolienė, grafienė Ko­
kosovą — Alvina Giedraitienė, 
notaras — J. Panką, Basiliaus pa 
dojėiai — A. Kovera ir J. Vierai-
tis. Dirigentas — režisorius muz 
K. Steponavičius. 

Chicagos ir apylinkių lietuvių 
visuomenė nekantriai laukia 
linksmo ir gyvenimu besidžiau­
giančio Grafo Liuksemburgo ko­
vo 13 — 14 d. 

KANADOJE 
— Lietuvos gen, kons. dr . J . 

Žmuidzinas Vasario 16-sios p ro ­
ga Toronte pasakė kalbą, be 
k-tko primindamas Helsinkio 
konferenciją, pažymėdamas, 
kad deklaracijos 3-čiame s t r a i p s 
nyje rašoma: "Dalyvaujančios 
valstybės laiko visas viena k i ­
tos sienas, o taip pat visų E u ­
ropos valstybių sienas nepažei­
džiamomis, ir todėl jos susilai­
kys jas pulti." Šis nuos ta t a s , 
skelbiantis sienų neliečiamybę, 
numato dvi skirtingas valstybių 
grupes: Pirmą grupę s u d a r o 
"dalyvaujančios valstybės", t . y . 
35-ios Helsinkio Akto s igna ta ­
rės, o antrąją — nedalyvaujan­
čios bei Aktą nepasirašiusios 4 
Europos valstybės, bū ten t : Lie­
tuva, Estija, Latvija i r Albani­
ja. I r be jų vardais išskaičiavi­
mo. Sovietams nepageidaujamo, 
yra aišku, kad apie j a s t e n 
kalbama, nes kitų ' 'nedalyvau­
jančių" valstybių Europoje nė­
ra. Taigi, Galutinis A k t a s sienų 
nepažeidžiamumo principą t a iko 
ir Baltijos šalims, kaip de j u r e 
nesančioms Sovietų Sąjungos 
ribose ir kaip teisiškai egzistuo­
jančioms nepriklausomoms va ls ­
tybėms, o ta ip pat i r Pek ino 
satelitui Albanijai. Atseit , š is 
taiklus, greičiausiai Vakarų di­
džiųjų demokratijų pageidavi­
mu, Aktan įrašytas posakis 
("o taip pa t visų E u r o p o s 
Valstybių sienas") tu r i i r kitą, 
be aukščiau minėtos, logiškai 
suvokiamą paskirtį: išaiškinti 
bei nustatyti , kad Helsinkio 
Aktas kalba tik apie tokias So­
vietų Sąjungos sienas, kur ios 
neapima Baltijos valstybių. 
Taigi, Helsinkio deklaracija, ne­
pažeisdama Lietuvos aneksi jos 
nepripažinimo 35-rių metų nuo-
latinybės, nepažeidžia ir Lie tu­
vos išlaisvinimo vilčių. Ka lban t 
apie mūsų viltis, reikia n o r s 
prabėgomis paliesti tą nepap­
rastą laisvės sąjūdj, kurį j au 15 
metų puoselėja Jungtinių T a u t ų 
dekolonizacijos komitetas, vadi­
namas 24 Komitetu. J o pasiūly­
mais J T Visuotinis susi r inkimas 
priėmė eilę reikšmingų rezoliu­
cijų, skelbiančių, kad pavyz­
džiui, kolonializmas y r a didysis 
nusikalstamasis darbas, k a d 
tautų apsisprendimo principas 
ir jų nepriklausomybė yra teisė­
tos normos, pilniausiai suderin­
tos su tarptautine teise ir k a d 
mėginimas nuslopinti kovą pr ieš 
kolonializmą a r okupacinę val ­
džią yra priešingas JT-tų cha -
tai. Tai rodo, kad niekad žmoni­
jos istorijoje nebuvo vals tybi­
nės nepriklausomybės idėja t o ­
kia populiari ir galinga ka ip 
šiandien," 

Paiki dovana — bet kur ia 
proga ! 

Popular Lifhuanian 
Recipes 

PATIKSLINTA 0» PAGRAŽINT* 
LAIDA 

iuredagavf 
Jootapina Dau*»*.*<!.•>>!» 

Stots dienom Draugo spaustuvl iš 
etdo lestąją laidą Šios populiarios vi 
dmo knygos J. Daužvardienė vėl pa 
ikslino ir pagražino ?ią 'aidą «aujai» 
mpuoiimais 

TaJ geriausia dovana naujom žnx> 
uoto ar marčiom Daugelis apdovs 
aoia kitatau(<U5 supažindinti juos su 
HetuviSkrj maistu Ir virimu C) knyg' 
vn sukėlusi daug pasisekimo lietuviy 
Ir kitataučiu darbe tfete*:* 'r organl 
tmclfom 

Knyga yra labai gražia' ĮnSta Ir 
ttatvotomi? .Hustraritoml^ f »h»' o* 
'Ogi vartojimui 
TftRiaaR-vMte j * postu 

ORAI'GA* R"vgr. <t, rln. 
IMA W«rt RSrd «tr**t 
CMCSKO flHnofe 3flff29 

S3.5C Pridekite 30 -rentg 
paMo Maldom* (TJinois gyventojai 
prkMkft* 50 centų zsokesčianu ir pal 

•• 

' 
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